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Від розваг; членам P. Н. Союза.
Колись, як  Руський Народний Сою:! був ще ма*

- ленькою орґанїзацією, між цїлями якими мав він най
мати крім уділюваня запомог та посмертних, було ще 
Ногато других гарних річий. Правда, многі з них бу
ли тодї а може ще і тепер несповнені, всеж таки в 
міру розвитку P. Н. Союза не завадилоб бодай деякі 
4ї них брати під розвагу або й ввести в жите.

Руський Народний Союз безперечно найбільша 
українська організація в Америцї, тому не диво, що 
загал сподїєсь від него чогось більше як лиш випла
чувана запомог. Що так справді с;, видно з голосів 
як і час від часу відзивають ся в часописях або хочби 
і з того, що Союз (сам або посредством свого орґану 
,,Свобода“ ) справді нераз бачив потребу займатись 
ще і другими справами. Усе те було однак більш 
менч часове тільки між тим як  з розвитком нашої 
іміґрації являвсь потреба чогось більше плянового, 

^сталого. ч -
Тому то хоч в засаді мож годитись з думкою о. 

Л ристая (Свобода ч. 2), що Союз повинен заінтересо- 
ватись питанєм кольонїзації Мексика, однак сам про
ект аби братства Союзові відбули в сім дїлї спеціальні 
мітинґи та вибрали сиеціяльну для сего комісію, тре
ба вважати невідповідним.

Питане про кольонїзацію Мексика мігби уряд Со- 
юза, розуміє ся в рамках статута, полагодити і без 
-спеціальних віч. Та се лиш одно питане, а таких са
мих або і важнїйших питань є далеко більше і ними 
вже повинен би занятись не сам уряд і не спеціяльна 
а, головна конвенція Союза.

Маю на думці такі справи, як  кольонїзація вза
галі (без огляду на се чи в Мексико, Канаді чи Злу
чених Державах), закупно землї в старім краю ту- 
тешними робітниками, запотребоване робітників, орґа- 
нїзащї робітничі, страйки та многі другі питаня доти
наючі насущного хліба.

Занятись сими справами міг би Союз в сей спо
сіб, що на головній конвенції делєґати вибралиб ко
мітет (економічний, чи як  його там назвати) склада
ючий ся приміром з 3 людий, якого цїлею булоб:

Збирати від робітників, працьодавцїв та з других 
жерел — вісти про се як  де іде ^робота, яка плата, 
кошт житя та другі обставини; остерігати перед мі
сцевостями де є страйки, помагати орґанїзуватись в 
робітничі заводові союзи і т. и.

Збирати правдиві відомости про се де відповідна 
земля для поселеня так в Злучених Державах, К а
наді як і Мексико (не завадить мати всюди свої ко- 
льонїї тай не кождому одно і те саме подобавсь), на 
яких услівях мож її дістати чи купити, що на ній 
родить ся, як її управляти і т. и.

Посередничити в закупні ґрунтів у старім краю 
і тут, давати інформації що до горожаньства, служби 
військової, паспортів і всяких других справ, через 
незнане яких іміґранти наносять нераз значні втрати.

Розуміє ся, що усі ті дані збирав би комітет не 
на те, аби плїснїли, але на те, аби їх доносити до 
відомости наших іміґрантів. Інформації маючі загаль
не значінє міг би сей комітет друковати в тутешних і 
старокраєвих часописях або і невеличкими брошурка
ми. Інформації маючі місцеве або личне значіне пода
вав би лиш тим, хто о се просить за невеликою опла
тою так, що з часом із сего жерела мігби бути Сою- 
зови навіть і деякий дохід.

Як кождому добре звісно, народа українського 
так з Австрії як  і Росії прибуває до Америки чим раз 
більше. Народ сей хоче передовсім роботи або землі, 
хоче хліба. Хто йому в сім поможе, той йому прия
тель. Таким приятелем мігби стати йому Руський 
Народний Союз посредством згаданого комітету.

Чи стане ним — се від вас лиш залежить.
1. А.

Ще пару слів під розвагу.
— 1

Переглядаючи „ С в о б о д у г о д ї  чоловікови справ
ді вийти з подиву, звідки властиво у нас бере ся та
ке множество всіляких проектів, котрі сиплять ся в 
послідних часах наче з рукаву...

Розуміє ся само собою, що кождий проект,
о скільки він виринає при помочи нашої преси, для 
добра нашого загалу в Америцї, палежить, кому як  
кому, а передовсім славним нашим „Союзовцям“ не 
тільки приплеснути, але і після сил поперти.

Возьмім приміром піднесену д. Кирилюком, а о- 
броблену обширнїйше Всч. о.: Пристайом, гадку пла
нової кольонїзації Мексика.

Гадка сама собою дуже красна і гідна попертя, 
але щож, вона тикає ся лишень одиниць. І річ зо
всім природна, що кольонїзаційні проекти, хотяй би 
навіть і здійснили ся, то нема найменшого сумніву, 
що з винятком одиниць, загалови наших ,,Союзовцїв“ 
анї в гадці не буде ,,муфувати“ десь в Мексик, от 
хотьби тільки для тих причин, що у кого охота до 
„свого кусника землї“  а сли такий має, як то ка
жуть трохи „кеш у “ , то він найде для себе й тут я- 
кийсь кусник.

Що знов тикає ся мене, то я  бувби тої гадки: 
чи не ліпше булоб місто роздроблювати і так роздрот 
блений наш загал, попіклувати ся тутешними йоМ  
обставинами, а властиво вводити пастегхенно в жите 
ті проекти, котрі заінтересовалиб нетільки поодинокі 
особи або одиниці, але які булиб корисні і для на
шого Цілого загалу, а найважнїйше, для наших робіт
ників в тім краю.

Про обовязки P. Н. Союза, а властиво його чле
нів, богато у нас говорить са. І так члени P. Н. Со
юза мають платити розмет за померших своїх това
ришів, мають складати місячно маленьку лепту на 
народний фонд, фонд бідних, мають піддержувати ма
теріально наші народньо-просьвітні інституції і т. д. 
Але що властиво ґварантуємо нашому „Союзовцеви“ 
на случай, єсли він в праці о кусник насушного хлі
ба з’ужиткує цілий свій молодечий вік, постаріє ся, 
стане „ходячим трупом1*?

Єсли у него є тут еяка-така родина, — гаразд. 
Пригорнуть на старі літа сараку. Але що стане ся 
з нашим бурлакою, який перекоротав ціле житє і 
хоть був „Союзовцьом“  на старі літа лишив ся сам 
один, мов билинка в полі ?

Доки P. Н. Союз був молодою орґанїзацією, його 
члени були молодими хлопцями, то таке питане було 
передвчасне. Днесь воно вже трохи інакше. Членів 
старших чим раз то більше і як  раз тепер слїд-би 
нам поставити таке питане та подбати про його роз- 
вязку.

І чи не слід було-б нашим Союзовцям в тій спра
ві подумати над собою?

„Громада великий чоловік!“
При „Р , Н. Союзї“ є справді фонди, котрими 

„Союз“ зі згодою усіх членів розпоряджує післллщо- 
доби, отже-ж, чомуб тих фондів не ужити на основа
не дому для Союзових старців чи калік?

Ану-ж но, славні Союзовцї, не спіть! У кого до
бра воля і охота, пишіть про се як  хто думає, а мо
же в кінци добалакаємо ся, чи ліпша ся чи та справа.

Михайло Бвля,
Г о л  Організатор Р. 11. С.

В справі календарів на 1910 рік.
Календарі до всіх відділів P. Н. Союза свого 

зістали вислані. Єслиб однак котрий віддїл не дістав 
календарів, або післаие число календарів показало 
за мале і не вистало для всіх членів P. Н. Союза, 
просимо дотичного пана секретаря сейчас про се по
відомити Редакцію, а всякай брак сейчас допов
нить ся.

рсЗаНцід.

Слівце від Редакції
Вп. читачі на 6-ій сторінці нинїшного числа най

дуть табельку п. заг. „Ц іни і правила оголошень в 
Свободі1*. Читаючи се, побачать, що зайшли деякі 
зміни в дотеперішнім поступовапю редакції дотично 
оголошень. І так передовсім оголошена брацтв і то
вариств, стоячих як  відділи в P. Н. Союзі і які орґан 
P. Н. Союза оголошує безплатно, від тепер будуть 
аоміщувані виключно тільки раз. Длячого так?  Річ 
ясна. Давнїйше, коли до P. Н. Союза належало тіль
ки кільканайцять або і кількадесять відділів, то їх 
оголошеня, хотяйби навіть і йшли ио кільканайцять 
разів не робили в часописи великої рубрики. Днесь, 
коли до P. Н. Союза належить вже близько 300 від
ділів, справа представляє ся зовсім інакше. Я к чита
чі певно вже нераз завважали, були такі числа часо
писи, де оголошеня мітинґів занимали більше як  дві 
стороні друку.

Так само є і з оголошеними балів. Правда, за них 
платило ся, однак ся платня рівнож відповідала тим 
обставинам, коли число відділів P. Н. Союза було ду
же мале. Тоді се не робило великої ріжницї для чи
тачів, як десь раз на два або три місяці найшло ся 
Іякесь оголошене представленя або балю. Редакція 
могла без ніякого скривдженя загалу читачів таке 
оголошене надрукувати і більшим письмом і більше 
місця йому присьвятити. Тепер, коли наших това
риств є сотки, коли кожде товариство устроює рав у 
раз балі і представленя та оголошує їх в часописи, 
вони займають богато місця і то з кривдою загалу. 
Бо таке оголошене тикає ся лиш малесенької частин
ки наших читачів а для загалу не приносить ніякого 
хісна. Для неінтересованих однаково, як-би там було 
і зовсім пусте місце. Щоб тому лиху зарадити, і хоть 
в части прибільшити місця в часописи, Редакція по
рішила піднести ціни за оголошеня такого рода. І се 
зовсім слушно. Валь тикає ся тільки малого числа 
людий, бо тільки одного товариства, яке на тім ще і 
рибить бизнес, а решті читачів робить, так сказати-б, 
кривду, бо забирає дороге в часописи місце, на якім 
могло-б бути щось цікавого і пожиточного написано.
І томи чи не слушна річ, що-б та частина, що відби
рає другим місце в часописи своїми личними, місце
вими справами, не винадгородила сего загалови, скла
даючи до каси Союза, якого власностію є Свобода, від
повідне грошеве відшкодоване. Чи се не слуш но?...

Заводячи платню від слова, Редакція хоче дати 
інтересованим спромогу з гори обчислити скільки буде 
коштувати яке оголошене, та защадити так людям 
як  і собі непотрібних коштів за кількаразове оплачу
ване листів з запитами, „кілько буде оголошене ко- 
ш тувати“ , „ я к е  воно буде велике", і т. д. Кождий 
хотячий помістити якесь оголошене в часописи по
требує лишень глянути в табельку на 6-ій стороні, 
найти під відповідною рубрикою де належить його 
оголошене кілько платить ся від слова, почислити 
слова в своїм оголошеню і помножити через подану 
в рубриці суму. Як в табельцї і зазначено, ніяке 
оголошене безусловно не буде поміщене без надісланя 
повної належитости за него. В сей спосіб тільки ад
міністрація зможе прийти до. ладу з уеїми оголо
шеними. р  ^ Q

Подаючи се до загального відома, просимо усіх 
інтересованих від днесь точно придержувати ся в 
справі оголошень вказівок поданих па 6-ій стороні. 
ІДе раз заявляємо, що від них для нікого анї в н ія
кім случаю не зробимо винятку.

? « 9 а № я .
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А Н Т ІН  Ц У Р К О В С Ь К Н Й .

СТРІЧД З KOPHTOJO.
Сеобідпа іщ  ерібка твору Камі ля  Флямаріока  „Копець сьвіта'.

І.
Страхіття неба.

Вічна ніч була пострахом усїх часів.
В ергіль , ҐеарА ка  L  468.

Живемо власне в 2500 і котрімсь році по Христї.
День перед тим, у  неділю хто-б і не глянув з вижин 

воздушного корабля у долину, міг-би був побачити, 
як  по всему Парижи снував ся народ у розпуці, без- 
дїльно з кутка у куток, неначеб нараз збайдужнів до 
усього, що дїе ся в сьвіту. Стрункі воздушні кораблї 
не різали більш воздухів своїм скорим наче ластівки 
летом. На височезних вежах та на доках камяниць-де- 
рихмар побудовані стації воздушних кораблів сьві- 
тли пусткою. Неначеб якась страшна пошесть злину
ла на землю і одним важким ударом перетяла пуль
суюче людське житє. А на лицях людий слїдно було 
страшний якийсь несупокій. Зовсім незнакомі собі 
ставали, і перекидали ся якимись горячковими пита- 
Нями. А всї питаня вириваючі ся з дріжачих уст зав- 
сїгди були тільки одні і ті самі: „Отже се правда?...“  
Найстрашнїйша пошесть не була-б таким переляком 
наповнила людських сердець як  одно однїсеньке, ко
ротесеньке астрономічне оголошене.
Вправдї були деякі, що хотїли видавати ся за більше 
відважних та в ряди годп кидали якусь скептичну за
мітку, щось в роді того: ,,Се може лиш помилка 
або: „Вона перейде боком“ , — однак число таких 
смільчаків було зникаючо мале.

Бо се напружене нервів, се ожиданє чогось стра
шного, непевного є чимсь далеко жорстокійшим навіть 
від самої найгіршої катастрофи. Важкий удар вдарить 
тільки раз і за часинку приходить людина опять до 
себе, привикає до нього волею чи неволею, очунює 
ся і живе дальше. Але тут було щось незнане, було 
наближуване ся чогось невідкличного, непевного, над- 
земського але при тім невмолимого і страшного, наче 
смерть. Всї мусять згинути — се було певне; але як? 
Від удару, роздавленя, усе палючої горячки, запале- 
н я  ся земської кулі, затроеня воздуха, вдушеня? Я- 
кий рід смерти постигне людство? І ся страшна грозь 
ба катастрофи була чимсь далеко гіршим як  сама ка
тастрофа. Наша душа може терпіти лиш до певних 
границь. Але безвпинна боязнь, се непевне питане що 
вечера про се, що нас жде слідуючого ранка, се все 
одно, що тисяч разів вмирати. І  страх, що морозить 
кров у жилах, паралїжує душу, сей страх неначе я- 
кесь повставше з гробу марево, впив ся в людський 
мозок, помішав усї людські гадки.

Вже більше як місяць устала всяка торговля; від 
двох тижнів замкнено біржи в Парижи, Льондонї, Ню 
Йорку, Ш ікаґо, Мелборн, Либерті і Пекінї. Бо і по 
що-ж було занимати ся ще буденщиною, бизнесами 
внїшною або внутрішною політикою наколи цілий 
сьвіт має згинути? Навіть суди застановили усї про
цеси; нікого прецїнь не засуджує ся на смерть, я к щ о  
5 а пару день весь сьвіт жде свого кінця. Людий нїчо 
висе більше не займало; лише серця били скорійше, 
неначе знаючи, що ось, ось, ще лиш хвилина, і вони 
змовкнуть на віки. Усюди бачимо ся тільки змінені 
від страху лиця, запалі, ' змінені безсонними ночами 
лиця. Одна тільки жіноча кокетерія - м.щ ся ще 
загальному страхови, але і ~ ильно з тру
дом, не думаючи ті'

По.і'»-,кон< бу.к ірин. ,  : , < . і... >уч шве, що при
знавали навіть ілііґіілі.ин- • і укжровні. Від самого 
початку еьттн m находив ся адамовий рід ще в та
кій небозночц. Грозьба небес поставила людству стра
шне питане: житя і смерти.

Але зачнім з початку.
Перед несповна трьома місяцями директор астро

номічної обсерваторії на горі Ґаврізанкар в гімаляй- 
ських горах переслав до усїх других астрономічних 
обсерваторій таку телефонічну телеграму:

„Днесь відкрито телескопічну комету. Ден
ний рух незвичайно слабий. Барва комети зе- 
ленковата. “

Нема майже такого місяця, щоб астронома не від
кривали телескопами якійсь нові комети та про свос: 
відкрите; сейчас не повідомлювали другі астромічні об
серваторії. І тому оголошене повис шої телеграми не 
зробило ніякого більшого вражіня, як  і звичайно се 
бувало при подібних нагодах. 'Богато людий інтересе 
ючих ся астрономією своїми дальновидами віднайшли 
сю нову комету та пильно почали за ньою слідити 
Вони і перші обчислили її дорогу.

І ледви появило ся в часописях справозданє їх 
обчислень, коли один япанський учений на підставі 
оголош ених чисел прийшов до вельми цікавого заклю- 
ченя. Після його обчислень комета йдучи десь з без-' 
країв вселенної летіла впрост на наше сонце, та ко- 
то 20-го липня мусїла перетяти дорогу землї. І ось — 
писав япанський учений — булоб вельми цікаво про-

__________ f - г -

вірити сї рахунку, та переконати ся, в якій віддалі 
пройде комета поуз землю, та чи не зачіпить вона 
може собою місяця або і нашу землю. “

Весь учений сьвіт заворушив ся.
Тимчасом астрономи на горі Ґаврізанкар збирали 

усї спостереженя роблені по всіх у сю дах про рух не
знаної комети. Позаяк астрономічна обсерваторія на 
горі Ґаврізанкар була побудована на найвисшім ш пи
лю землї, 8000 метрів над морським плесом, та в на
слідок свого високого положеня завеїгди була ще 
кілька сот метрів понад найвисше йдучі хмари, була 
окружена незвичайно рідким але і прозрачним возду- 
хом, тому то і, ся обсерваторія вибила ся на перше 
місце поміж уеїми такими заведенями. На шпилю сеї 
найвисшої гори уже через девять або десять ґенерацій 
мешкало кілька родин астрономів, які поволи, посте- 
пенно, з поколїня в поколїнє привикли до незвичайно 
рідкого воздуху. Правда, перші там осівші скоро по 
мерли. Але науці і промислови поталанило зменшити 
доскульне зимно через громаджене сонїшних лучів те
пла та усунути величезні сніги в проміри кількасот 
метрів від сьвятинї знаня. На збочах гори повстала 
малесенька кольонїя, зложена з родин самих астроно
мів, як і завдяки незвичайному свому положеню і сво
їм працям, вибили ся на перше місце в научнім 
сьвітї. І коли європейські астрономи обчисляли дорогу 
нової комети і прийшли до висновку, що вона мусить 
дійсно зійти ся з дорогою землі, та що сї два небесні 
тіла мусять збити ся, то астрономи з Ґаврізанкар ви
слали в сьвіт слідуючу телєґраму:

„Н ову комету мож бачити вже голим оком 
барва її все зеленява. Вона летить впрост^ на 
землю. “

Цілковита згідність обчислень усїх астрономів не 
могла будити вже найменчого сумніву. Дневники ки
дали між народ найдивнїйші вісти додаючи траґічні 
і вічно однакові коментарі, писані буцїм то ученими 
Перестежувано себе в що раз то точнїйших обчисле- 
нях, які прикрашені обясненями та ніби науковими 
статями мали представити предмет ще траґічнїйше, 
та з ще важнїйшої точки. Бо уже від довшого часу 
усї часописи стали виключно тільки бизнесом. Преса, 
яка колись так богато прислужила ся свободі люд
ської думки, віддала великанські прислуги політичній 
волі народів, та загальному поступови, ся преса сто
яла тепер виключно на услугах капіталу та бизнесу. 
Кожда часопись стала тільки торговельною реклямою. 
Д ля кождої найважнїйшим питанєм було продати ден 
но як найбільше число примірників, зробити як  най
більше гроша на торговельних оголошенях і тому 
кожда статя мала одинокий, сяк чи так укритий змисл 
„Гроші понад все!...“  Длятого видумувано найфаль- 
шивійші відомости, які зараз слідуючого дня з най- 
зимнїйшою совістю відкликувано; викручувано факти
і в уста учених вкладано слова і гадки, яких вони ні
коли не сказали; безлично заперечувано дійсність, а 
мущин та жінок холоднокровно позбавлювано чести; 
пускано в обіг найшкандальнїйші історії і безличні 
брехні; публично обяснювано способи і штучки зло 
дїїв та рабівників, зовсім не дбаючи про се, що тим 
робом множило ся число злочинів.

Увесь змисл і напрям часописий містив ся в двох 
словах: бизнес і рекляма. Наукою, штукою, літера
турою, фільозофіею, студіями часописи більше не зай
мали ся. Актор проблематичного талану, легкої мо
ралі танцерка, бігун, силач, акробат, куґляр — ста
вали в однім дни славнїйшими і більше знаними, як  
найбільше учений або винахідник. І довгі віки нарід 
одушевляв ся такими часописями. Але власне в віці, 
в якім живемо (ХХУІ) поволи почала народови спа
дати полуда з очий. Люди перестали вже вірити ґа- 
зетним статям; і дійсно не стало вже більше часопи
сий в нашім змислї, — лишили ся тільки торговельні 
анонси і оголошеня. І тому то першу вістку про се, 
що якась нова комета з шаленою скоростю летить 
впрост на землю і в означенім дни з ньою стріне ся, 
та опісля другу вістку, що ся комета через затроєнє 
воздуха труючими ґазами спричинить загальну смерть, 
принято цілком рівнодушно і з недовірєм. Що більше, 
всякі гумористи почали брати справу з комічного бо
ку та вершами і карикатурами кепкувати з комети. 
Навіть ще і самі астрономи не здавали собі ясно спра
ви з наслідків, які виплинули-б зі збитя ся комети 
з землею.

Нараз наспіла нова телеґрама, тим разом з Гаміл- 
тон, Каліфорнія, яка заставила усїх подумати про 
справу трохи поважнїйше. Вона звучала:

„Досліди доказали, що комета складає ся 
з досить густої маси ріжних ґазів, серед яких 
переважує двокис вугля. “

Тепер доперва справа стала поважною. Що тепер 
найбільше занепокоїло людські уми, се власне хеміч- 
ний склад ґазів комети; коли воздух землі змішав би 
ся з ґазами комети, то се означало-б неминучу смерть. 
Телеґрама прецїнь звертала передовсім увагу на ґаз, 
двокис вугля.

Так, двокис вугля! Научні часописи лишень те-

_______________С В О Б О Д А ___________ ___

пер ним займали ся, знаючи що малесенька вже при
м іт к а  сего ґазу в нашім воздусї мусить потягнути 
за собою неминучу смерть усего людства, усїх звірів 
і ростин.

Та опять наспіла нова телеґрама з гори Ґаврізан
кар, яка потвердила попередну вість:

„Земля пройде самою серединою комети, 
яка тепер є трийцять разів більша від . землі 
та з кождим днем збільшує с я .“

Трийцять разів більша від землї! Се значить, що 
колиб комета не збила ся з землею, але тільки прой
шла поміж землею і місяцем, то і тоді мусїлаб оба сї 
небесні тіла зачепити собою, позаяк як звісно, що 
єсли поставило-б ся побіч себе трийцять таких куль, 
як  наша земля, то в сей спосіб повстане міст, що лу- 
чить землю з місяцем.

Та і сама комета тепер вже появила ся на небі 
і була вже видна всякому голим оком; що ночи бли- 
стїла вона на темному зводі небес, неначе якесь стра
хіття. А величина її росла з кождою ночию. Неначе 
витягнений меч ката зависла над головами людства і 
безвпинно росла, росла, росла...

(Дальше буде.)

Ч. 5.

Дещо про Пітебірг.
Довший час я  вибиравсь 

писати про житє наших 
людий в Пітсбургу, бо маю 
нагоду з | ними частїйше 
стрічатись, та якось воно 
відволікалось. А нагоду до 
написаня отсих стрічок дала 
менї обставина, коли я  був 
на представленях аматорсь 
ких, як і давали тамошні 
читальники, члени читальні 
,,Просьвіти “ чи М. Шашке- 
вича — сего вже добре не 
тямлю.

Перше представлене на 
якім я  мав нагоду бути, се 
Г. Цеглинського „Ворож
бит" ш тука народна в 3-ох 
діях. Я ечудовав ся, коли 
побачив так добре віддану, 
доволі тяжку, як на амато
рів ш туку, та здавалось 
мені що я  справді на сцені 
нашого руського театру у 
старому краю. Всі сили ви
школені, зжиті зі сценою, 
як  би старі актори, що на 
сцені зуби свої з’їли. Кожда 
роля в певних руках, сце- 
нерія знаменита, відповідні 
декорації та ухарактеризо- 
ванє поодиноких осіб, ро- 
били^штуку справді арти
стичною. *1 де у нас такі 
сили узялись, де у нас такі 
артисти ? Ой є у нашому 
народі сила, є животність, 
лиш добувати її хто знає, 
сей може усего доконати. 
Се посьвідчить кождий хто 
мав нагоду бути на пред- 
ставленю в П ітсбурґу а 
було й  справді народу така 
сила, що галя досить про
стора, ледви могла помісти
ти. Аматорів нагороджува
ли присутні гучними о- 
плесками, що їм справді 
належалось.

Заохочений першим пред- 
ставленєм пішов я  і на ве- 
черницї сьв. Николая, ко
ли вичитав оголошене про 
се в ,,Свободї“ , потягнувши 
зі собою і товаришів зі сво
го плейзу. На програму ве- 
черниць складались отеї 
точки: Д. Бортнянський — 
Восхвалю імя Бога моєго 
псалом 68 і 116, мішаний 
хор читальні, Деклямація 
одної із старших дівчат 
(певно з поміж членів чи
тальні) „Проповідь на го
рі “  і деклямація одної шко
лярки: Рідне слово, дїточі 
сьпіви відсьпівані шкіль
ною молодїжию під прово
дом учителя Е. Гвоздика а 
вкінци представлене , .По
дорож сьв. Н иколая" в двох

діях та закінчене вечерниць.
На сих вечерницях я є- 

ще більше утвердив ся, що 
над нашим народом лиш 
трошки щирої праці та до
брої волї а усе з ним зро
бити можна. Позволю пе
рейти собі цілі вечерницї 
точка за точкою. Мішаний 
хор відсьпівав вступний 
псалом без закиду а псалом
о скілько можна було вно
сити був дуже трудний о- 
собливо в другій части. 
Хор сьпівав дуже добре, 
тож мусів сьпівати вдруге, 
мусів повтаряти. Декляма- 
ції — „Проповідь на горі“ 
та „Рідне слово" віддані 
були як  не мож лучше, ви
дно декляматорки не жалі
ли труду ні працї, щоб ви
ступити гарно і не прине
сти встиду читальні, якої 
заходом сї вечірниці відбу
вались. Коли прийшла точ
ка „Дїточі сьпіви" вийшов 
на сцену дїточий хор. гур
ток з яких 50 діточок шко
ляриків та школярок певно 
найлучших сьліваків, дея
кі такий дріб, що ледви як 
то кажуть відскочили від 
землї почали сьпівати. Сьпі- 
вали 3 чи 4 піснї а на о- 
станку якусь таку, що пле
скали в долоні та тупали 
ногами. По скінченю усї 
присутні почали так силь
но бити оплески, тупати та 
кричати, що дїти мусїли 
вдруге вийти та відсьпіва- 
ти свої сьпіви — так дуже 
усім подобалось.

Прийшла черга на „По
дорож сьв. Н иколая" — 
хвиля найбільше цікава для 
дїтий. І бачило ся на сцені
2 чортики, що шукали „не
добрих дїтий," та мусїли 
до пекла з нічим вертати,
(в Пітсбурґу видно не мо
гли таких знайти), бачило 
ся 6 чудово пристроєних 
ангеликів, які дуже гарно І 
сьпівали та зносили дарун- | 
ки для чемних діточок, ба- І 
чило ся дальше в 2-ій дії 
жида, таки здавало ся ро
довитого сина Ізраіля, як 
купував чортика за 5 ко
рон від парубка Грицька, 
стару бабусю, як  казала ді
тям казки, а вкінци поваж
ного батька Николая, .який 
наказавши дїтий, роздав 
усім гарні дарунки, а му
сів певно добре заосмотри- 
ти ся, бо дїтий було чи
мало. На закінчене вечер- 
ниць слідувала несподіван
ка, яку  прилагодили міс-
(Продовжене на стор. 6-ій)-
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Ч.  5. С В О В О Д А Стор. З

П Р О Ц Е С
православного ігум. Арсенїя

проти менеджера „Свободи" Нон- Нирчова 
І її редактора ^нт. Цурновсьного.

(Дальше).
Пит.: Коли по сїй нагодї — уважайте добре, бо я  

не хочу тут зробити якоїсь ошибки — коли по сїй на
годї, як  ви виділись з о. Арсенїєм у Мендельсона, ба
чили ви сих двох людий в Олифантї? Відп.: Я не 
тямлю.

Пит.: Може знайте бода^і приближно? Чи було се 
в тиждень або коли в кілька днів чи як? Відп.: Не 
можу сказати. Було се в тиждень або два тижні, я не 
тямлю.

Пит.: Де були ви в Олифантї? Віди.: Я бачила їх 
найперше у одного Росіянина.

Пит.: У одного Росіянина; а як  він називав ся? 
Відп.: Яне знаю його імени; а потім я  бачила їх в кан

ц е л я р ії мирового судії.
П ит.: А яким способом ви зайшли до сего Росія 

нина? Відп.: Вони мене там припровадили і сказали, 
що знайдуть мені роботу.

Пит.: Звідки вони вас привели? Хто вас там завів? 
Відп.: Було там ще двох инших людей; не обжаловані.

Пит.: То вони завели вас до сего Росіянина? Відп.:
Так.

Пит.: І хто був в хатї? Відп.: Там був один чо
ловік, а тих двох людей там мене привело.

П. Снїткін: Але не обжаловані, чи не правда?
Пит.: Чи ви тоді служили у Мендельсона? Відп.: 

Так, я  служила у Мендельсона.
П ит.: А чи приходив хто по вас до Мендельсона? 

Відповіджте так або нї. Відп.: Так.
Пит.: Чи сим хтось, що приходив по вас до Мен

дельсона, був може котрий з обжалованих? Відп.: Ні.
Пит.: То хтось инший? А кілько же пришло до 

Мендельсона при сїй нагодї, щоби вас відвідати, що
би вас забрати, один чи більше? Відп.: Двох.

П ит.: І куди ви пішли сими двома людьми? Відп.: 
Я  їхала з ними трамваєм (стріт-кара.)

П ит.: Але куди? Відп.: Ми поїхали до ОлифанТу-
П и т .: А де ви.зайш ли в Олифантї? Відп.: До яко. 

їсь реставрації, чи до цукорнї.
Пит.: Чи крім сих двох людий стрінули ви в сїй 

цукорни ще кого, з ким би ви говорили, маю на дум- 
цї? Відп.: Там був лише служащий.

Пит.: А куди ви пішли з цукорнї з сими двома 
людьми? В ідп.: Ми пішли до сего Росіянина.

Пит.: О скілько розумію, то ви не знаєте його 
імени? Відп.; Ні.

П и т.: А кого застали ви в його хатї? Відп.: Там 
був ґоеподар дому.

П ит.: Як довго ви там були? Відп.: Не можу ска
зати, як  довго.

П ит.: А куди ви пішли від сего Росіянина? Відп.: 
Ми пішли до канцелярії мирового судії.

ІІит.: До якого мирового судії? Відп.: До якогось 
жида; не знаю, він ниський ростом.

ІІит.: Но се був мировий судія в Олифантї, а не 
мировий судія в Мейфільд? Відп.: Так.

П ит.: А передтим, чи бачили ви сих двох обжало
ваних? Відп.: Я  їх не бачила, аж доки ми не приїха
ли до Олифанту.

Пит.: Де ви їх бачили в Олифантї? Відп.: Я  їх 
•бачила, як  вони прийшли до сеї канцелярії.

П и т.: Чи ви не бачили їх у Росіянина? В ідп.: Не 
знаю напевно, чи вони там були чи нї.

Пит.: Чи не розмовляли ви де-що з ними? Відп.: 
Я  не тямлю сего добре.

П и т.: А де ви вперве розмовляли з котрим небудь 
із сих обжалованих? Відп.: В Олифантї.

Пит. :■ Де в Олифантї? В ідп.: В сїй канцелярії.
П ит.: І про-що ви розмовляли в сїй канцелярії із 

сими обжалованими? Скажіть лише, що вони говорили 
до вас, а що ви до них. Відп.: Я нічого не говорила: я  
говорила те, що вони менї казали.

Пит.: А що вони вам казали? Відп.: Один з них 
казав менї, що оженить ся зі мною, а другий казав, 
що дасть менї 10 тисяч долярів, коли я  заявлю, що 
дитина є від Арсенїя.

П. Ґарван (до 9-того судії присяглого): чи се вір
но сказано? -

9-тий судія присяглий: Лише одно питанє. Я  хо
чу знати, хто предкладав їй гроші, а хто предкладав 
їй  женячку.

Судія: Чи переклад є, вірний?
9-тий судія присяглий: До тепер вірний.
Судія: То все, що хочемо знати.
П. Ґарван: А як  вони се говорили, то чикрім сих 

обжалованих був там ще хто присутний? Відп.: Се 
<5уло в домі одної женщини, коли вони мені се гово
рили. Там було троє людей.

■ ІІит.: В чиїм було се домі? В ідп.: П. Здравітської.
П ит.: А чи те все було перед чи потім, як  ви п і

шли до канцелярії мирового судії? Відп.: Наперед ми 
ходили до Здравітської, а потім до канцелярії.

П ит.: Чи ви пішли від Росіянина до Здравітської? 
В ідп .: Насамперед були ми у Здравітської, а потім я  
піш ла з ними до сего Росіянина. Звідтам-же пішли ми 
до канцелярії.

Пит.: Ну, а чи бачили ви сих обжалованих у Ро
сіянина? Вгдп.: Нї.

П. Снїткін: Сьвітлий Суде, я  ставлю отси мвнесок, 
щоби сю часть зізнаня, що відносить ся до якогось 
иредкладаня їй 10 тисяч долярів і женячки, вичер- 
кнути з протоколу на сїй підставі, бо воно зовсім пев
но, що жаден з обжалованих сего не говорив.

П. Ґарван: Я годжусь поки-що на те, доки ми се

го не висьвітлимо. Воно здасть ся, що дуже тяжко то 
висьвітлотп, но ми будемо терпеливі.

Судія: Дуже добре.
Ппт.: А тепер питаюсь вас знов, чи ви приїхав

ши до Олифанту пішли наперед до Здравітської і чи 
було се перше місце, (куди ви ходили перед тим, 
заки пішли до канцелярії.

Судія: Ліпше, спитайтесь її де Здравітська меш
кала. Вона могла відїхати від неї.

П и т .: Чи п. Здравітська мешкає в Олифантї? В ідп.: 
Нї, в Мейфільд.

П. Ґарван: Отже С ь в і т л и й  Суд має слушність, а 
не я.

Судія: Ч и вона мешкає в Мейфільд? Відп.: Так.
П. Ґарван: А перед тим, заки ви приїхали до 0- 

лифанту, чи ви ходили до Здравітської? Відп.: Вони 
прийшли, сих двох л ю д и й  прийшло до Мендельсона. 
А як  ми вийшли на улицю, то було нас троє.

Пит.: А потім де ви пішли? Відп.; Потім ми по
їхали до Олифанту.

П ит.: А коли ходили ви до Здравітської? Відп.: 
Було се перед виїздом до Олифанту, коли вони мені 
про се говорили.

Пит.: Тепер-же скажіть нам, хто ще був у Здра
вітської крім вас і сих двох людей? Відп.: Крім сих 
двох людей і мене була там п. Здравітська і її донька.

ІІит.: Чи був там котрий із сих обжалованих? Чи 
був там Кирчів або сей другий обжалований? В ідп.: Нї.

П ит.: Ну, а де насаперед і взагалі чи бачили ви сих 
двох людей в Мейфільд? В ідп .: Нї, я  їх там не бачила.

Пит.: Потім ви поїхали до Олифанту..,
Судія: Чи під словами ,,спх двох лю дей" ви ро

зумієте обжалованих?
П. Ґарван: Так.
Судія: Ну, то ліпше ставте питаня в сей спосіб.
П ит.: Чи ви бачили котрого із сих обжалованих в 

Мейфільдї? Відгі.: Ні.
П и т.: Отже потім ви поїхали до Олифанту. Відтак 

ви кажете, що пішли до цукорнї і до дому одного Ро
сіянина. Де пораз перший бачили ви сих двох обжа
лованих? Відп.: Насамперед вони Прийшли до сего 
Росіянина а опісля пішли до сеї канцелярії.

П пт.: Чи ви розмовляли де-що з ними у сего Ро
сіянина? В ідп.: Нї, я  нічого до них не говорила.

П и т .: А чи говорили ви що з двома другими людь
ми? Відп.: От, ми собі розмавляли.

Пит.: Чи потім пішли ви до канцелярії. Відп.: Так.
Пит.: Після вашого зізнаня, то ви мали розмову 

з тими обжалованими що-до 10 тисяч долярів. Де ви 
мали таку розмову і коли?

П. Снїткін: Протестую проти форми питаня.
П. Ґарван: То я цофаю питанє в такій формі.
П и т.: Де се було пораз перший? Значить, де пораз 

перший розмовляли, бесідували ви з отсими двома 
людьми, з сими обжалованими? Відп.: Я до них мно
го не говорила.

Судія: Зчеркнїть сю відповідь.
Судія: Коли ви по раз перший мали з ними роз

мову? Відп.: Там в канцелярії.
П. Ґарван: Чи се було передтим, заки ви підпи

сали документ? Відп.: Передтим.
П и т.: І хто ще був при тім, як  ви говорили з 

двома обжалованими? Відп.: Там було около четверо 
людий.

П ит.: Тепер скажіть нам докладно, що вони го
ворили? Відп.: Я не тямлю докладно, що вони го
ворили. Се вже так давно і я  собі не запамятала.

Пит.: То яка була суть розмови? Щ о говорив до 
вас Кирчів або сей другий чоловік? Відп.: Кирчів 
говорив раз по раз, що я  повинна заявити, що ся ди
тина походить від о. Арсенїя.

Пит.: І потім ви підписали документ? Відп.: 
Так, я  підписала, но я  не знала, що підписала. Во
ни казали мені підписати. Я  гадала, що то була 
правда.

П ит.: Ви гадали, що то була правда? Відп.: Во
ни казали мені присягнути на се і я  присягнула, а 
потім казали менї се і те.

П. Ґарван: Я скінчив. Ви можете допитувати.
Допитує п. Снїткін.

П и т.: Маріє, ви кажете, що маєте 26 лїт. В ідп.:
Так.

П ит.: Кілько мали ви лїт, як  прийшли до Аме
рики? Відп.: Я не знаю; я  знаю тільки, що я  вже 
тут чотири роки.

Пит . : Отже, то ви не знаєте, кілько мали літ, як 
тут прийшли, лише, що ви є тут чотири роки? Відп.: 
Так.

П ит.: Ви сказали, що походите з Галичини, з Ав
стрії. Відп.: Так.

ІІит.: Я к ви виеміґрували з Галичини, то до яко
го першого порту ви прибули? Відп.: До Шенандоа, 
до свого брата.

ІІит.: О, Ш енандоа, в ІІенсильвенії? Відп.: Так.
Судія: Менї здаєть ся, що вона не розуміла ва

шого слова ,,порт“ .
ІІит.: Чи можете нам сказати, в котрім то році 

ви прибули до свого брата в Ш енандоа? Відп.: Нї, 
не знаю.

П ит.: Як довго перебували ви в Ш енандоа, заки 
виїхали з відтам? Відп.: Півтора року; рік і шість 
місяців.

Пит: Виїхавши з Ш енандоа, де ви потім пішли? 
Відп.: До монастиря.

ІІит.: Де був сей монастир? Відп.: Я  не знаю, 
як називаєть ся та місцевість.

П ит.: Як ви виїхали з Ш енандоа, то ви не знали, 
до кого ви йшли? В ідп.: То один сьвященик там ме
не поручив, і він мене там запровадив.

ІІит.: А як  називаєть ся сей сьвященик? Відп.: 
Не знаю; він там не мешкав, отже й я  не знаю.

ІІит.: Як довго знали ви сего сьвященика, що за
провадив вас до монастиря? Від.: Я не знала його 
аж до сего часу, як  він мене запровадив.

ІІит.: Де ви з ним стрінулись? Відп.: На зелїз- 
н и ц и , як  я  їхала.

ІІи т .: То ви отже відійшли від свого брата в Ш е
нандоа, всіли до поїзду (трен) і не знали, куди їхали, 
чи так? Відп..: Я  їхала до своєї сестри в Сімпсон,

ІІит.: А як називаєть ся ваша сестра? Відп.: 0- 
лена Кринїцька.

ІІи т .: В тім часі, як ви відійшли від свого брата 
в Ш енандоа і всїли до поїзду, то ви, панно Маріє, 
мали намір їхати до своєї сестри в Сімпсон, Па., чи 
так? Відп. Я їхала до своєї сестри в Сімпсон.

ІІит.: Се не те, про що я вас питав.
II. Снїткін: Вношу, щоб сю відповідь зчеркнути 

з протоколу, бо вона не стосуєть ся до мого питаня.
Відп.: Я їхала до своєї сестри в Сімпсон, а сей 

сьвященик мешкав в Сімпсон.
ІІит.: А як  ви знали сего сьвященика, з котрим 

ви правдоподібно ніколи не стрічались, як  ви знали, 
що він мешкав в Сімпсон? Відп.: Він сказав мені про 
те в поїздї (трен).

ІІит.: Добре. А кілько було женігпн-пасажирів в 
сїм поїздї крім вас? Відп.: Там було .> його же"йщин.

ІІит.: І єдиною женщйною, по т і/  сьвященик 
приїхав, щоб взяти її до монастиря, були ви, чи так? 
Відп.: Я  їхала до своєї сестри і ми гуторили.в по
їздї.

ІІит.: Чи ви сиділи в тім самім переділі, що й він 
або ви перейшли там, де він сидів, або чи він перей
шов до вас ? В ідп.: Я сиділа сама. Він їхав зі своєю 
женою.

ІІит.: І ви ніколи не бачили сьвященика перед
тим, як  стрінулись з ним в поїздї? Відп.: Ні, я  йо
го ніколи перед тим не бачила.

ІІит.: Чи він перейшов там, де ви сиділи? Відп.: 
Сидячи в поїздї, я  говорила по росийськи; я  загово
рила по росийськи до Анґлїчан, а він иочувши як  я  
говорила, прийшов потім до мене і розпочав зі мною 
розмову.

ІІит.: Тепер прошу нам сказати, що він насам
перед говорив до вас?

П. Ґарван: Протестую проти сего, бо воно без- 
условно не належить до річи, Сьвітлий Суде.

П. Снїткін: Я  цофаю питанє, коли воно так вас 
дражнить.

П. Ґарван: Воно мене не дражнить; воно мене 
нудить в безконечність.

Судія: Йдіть дальше.
П ит.: Чи сьвященик товаришив вам особисто або 

завів вас до сего монастиря? В ідп .: Я  пішла до сво
єї сестри; я  прийшла до своєї сестри. Він показав 
мені, де моя сестра мешкала.

ІІит.: Чи ви лишились там із своєю сестрою? 
Відп.: Так, я  була там тиждень.

ІІит.: То сьвященик не забрав вас, вийшовши...
Судія: Не робіть заміток, лише ставте питаня.
П ит.: То сьвященик, не взяв вас до монастиря 

сейчас, як  розстав ся з вами в поїздї.
Судія: Вона прецінь сказала, що перебувала тиж

день з сестрою. Прошу не робити заміток. Можете 
ставити такі питаня, як  вам подобаєть ся і най лава 
присяглих рішає о зізнанях. Ми мусимо скінчити.

П. Снїткін: Добре, Сьвітлий Суде.
ІІи т .:’ Ви кажете, що не знаєте, як  називаєть ся 

монастир, де ви служили? Відп.: Нї, я  не знаю.
ІІит.: Я к довго ви там служили? Відп.: Ш ість 

місяців.
П ит.: Чи ви стрічались з о. Арсенїєм в протязі 

тих шість місяців, як  ви там служили ? В ідп .: Де ?
Пит.: Я  чайже не знаю; ви знаєте. Отже, чи ви 

його там стрічали? Відп.: О. Арсенїй не мешкає там; 
він мешкає в Мейфільд.

П ит.: А де находить ся сей монастир? Відп. Я 
не знаю, в якій місцевости, як  називаєть ся ся міс
цевість.

П ит.: Ну, а чи бачили ви коли о. Арсенїя в сїм 
монастири, котрого назви ви не можете подати, анї 
не можете сказати місцевости, де він находив ся ?

II. Іарван: Я вношу, щоби зчеркнути послїдну 
часть питаня.

Судія: Піддержую внесок.
II. Снїткід: .Застерігаю собі право відклику щ одо . 

зміни свого питаня.
Судія: Воно досить тяжко дістати відповіди на 

поєдинчі питаня.
Відп.: (сьвідок): Він любив там приходити.
П ит.: Чи в протязі тих шість місяців, як  ви там 

служили, бачили ви його часто? В ідп .: Він любив там 
приходити з Мейфільд. Те все належить до него, під 
його опіку.

П и т .: Нї, я  питаюсь вас, чи ви його часто бачили. 
Відп.: (нема відповіди).

Судія: Чи ви часто його бачили? Відп.: О, нї.
9-ий судія присяглий (звертаєть ся до товмача): 

Ви не поставили добре питаня.
Судія: Чи ви часто його бачили? Тепер, завдай

те се питанє. р  с і )
Судія: Простіть, пане товмачу, що скажу вам ще 

раз, не пересправляйте зі сьвідком.
Товмач: Я не пересправляю, Сьвітлий Суде.
Судія: То перепрашаю. Ви не послухали моїх роз- 

казів. Кожде слово, яке вона говорить, перекладайте 
на англійське так докладно, як  лиш можете, а коли 
оборонець зажадає инших відповідей, то він поставить 
своє питанє.

Пит. (питанє повторене): Відп.: Він не прихокив 
там часто.

(Дальше буде).
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Америці і орґан „Р. Н. Союза” 
аиходить що тижня в четвер і 
і коштує: 
ж Америці на із місяцїв.... $2.00 
до стар. краю на 12 місяцїв $2.ое 
в Америці на б місяцїв......$і.оо

Оплачувати газету треба всег
да з гори.

Гроші треба посилати в ре- 
джістрованім листї, або через ек- 
спресовий, або почтовий money 
order (моні ордер). Money order 
то є карточку, котру дістанете 
*ід почтара або аґента на ек- 
спресовім офисї, пішлїть нам бо 
без того ми не годні гроший ді

стати.

Адрес:
„ S V O B O D  А ”

184 Hudson St., New York, N. Y. 
Телефон 7074 Spring.

Дописи просить ся писати ли 
шень на одній стороні картки 
Дописи непригожі до друку ни 
щить ся, наколи з гори не буле 
««значено, що жадає ся її зворо 
ту і не було залучено марок н« 

зворот.

Щ е  в справі нашої 
кольонїзації.

Наколи у нас справа ко
льонїзації виринула на по
рядок дневний і ньою по
чинав ся наш загал серіо- 
знїйше інтересувати, не від 
річи буде подати до відома 
вільні до обняти землі на- 
ходячі ся в Злучених Дер
жавах. Беручи за підставу 
послідне урядове иііравозда- 
нє находимо, що в Стейтах 
є ще до роздачі слідуючі 
обшари:

Землі ввніреної 
акрів

Землі иеввм. 
акрів

A labam a 129.713 ------
A rizona 12.905.121 29.864.081
A rkansas 1.061.185 ------
California 23.232.284 6.640.209
Colorado 21.498.272 2.198.425
Florida 353.294 61.648
Idaho 7.308.958 19.476.044
K a n s u 171.446 ------

- Louisiana 116.249 ------
M ichigan 235.551 ------
M innesota 1.523.205 265.500
M ississippi 42.791 ------
M issouri 27.480 ------
M ontana 20.570.256 25.962.184
і Nebraska 3.074.658 ------
N evada 33.339.460 27.837.590
N. M exico 31.566.999 13.210.206
N. D ako ta 2.189.300 132.850
O klahom a 86.339 ------
O regon 12.188.457 4.769.456
So. D ako ta 6 .414.049 147.246
b u h 11.901.823 24.677.175
\ . ushington •2.347.825 ------
W isconsfn 13.280 ------
W yom ing 34.492.943 X  .652.359

В сей спосіб отже під по
ру находить ся в Злучених 
Державах 226.G90.938 акрів 
виміреної землі, яка жде на 
кольонїстів, та яку уряд 
час від часу роздає охочим 
фармувати.

І так сими днями дер
жавний секретар Ballinger 
оголосив поясненя, що до 
роздачі між білих поселенців
1.400.000 акрів землї, на- 
ходячої ся у всхідній час
тині стейту Монтана.

Полоса, яку призначено 
на поділ, обіймає найліпшу 
землю в повіті Valley. Там, 
де її уживано вже під за
сіви, дала вона вже 20 до 
ЗО бушлїв пшениці з одно
го акра, а . 40 до 70 буш
лїв ячменю і великий збір 
сіна, альфальфи і ярин.

До відданя сеї землі під 
управу спонукала уряд 
петиція, надіслана до бюра 
секретаря справ внутріш- 
них через партію проми
словців з стейтів Мінесота 
і Монтена, котрі в падоли
сті минулого року огляну
ли сю землю.

Земля ся буде віддана на 
підставі звичайних законів 
для поселенців, з помине- 
нєм системи льотерийної, 
як се мало місце при по- 
передних роздачах земель. 
Таким робом обійде ся вся
кі злиш ні видатки і гіркі 
заводи, як се бувало, коли 
льотерийна метода була 
примінена при подїлї зе
млі. Поселенці могуть о- 
глядати сї ґрунта кождого 
часу по дни першого мар- 
та с. р. а голосити ся до 
земельного бюра в Glas- 
gow-i (M ontana Land Office) 
почавщи від 31-го марта 
с. р.

Заряд зелїзницї G reat
• Northern видав спеціяльну 
мапу, вказуючу місце, де 
лежать сї ґрунта і подає 
всякі подробиці тикаючі ся 
пригожости сеї землї під 
управу. Many з інструкція
ми висилає даром кождому
S. J . Ellison, General P a s 
senger Agent,. St. Paul. 
M : n r r  - >* ■

Тутешні закони дають 
кождому горожанинови і тим 
1 і, к о т р і  з а я в и л и  с в і й  
з а м і р  з і с т а т и .  с і т і з е н а -  
ми,  право на 160 акрів зем
лі находячої ся під контро- 
лею уряду ; оплата за одер
жані землі виносить 1.25 
від акра.

Правда, стейт Монтана 
лежить ,,на вестах“ а ,,ве
сти щоб так сказати для 
більшого числа горожан 
Злучених Держав є книгою 
запечатаною семи печатя
ми. Мешканці всхідних стей
тів не мають зовсім понятя, 
як  живуть там люди, чим 
занимають ся, що їдять, як 
ходять. Цікаві подробиці 
про тамошнє житє, спеці- 
яльно про стейти Ореґон і 
Вашінґтон (що граничать 
з Монтаною від заходу) по
дає послїдне число з люто- 
вого „Scribner’s M agazine44 
в статі під заголовком ,,Т1іе 
Progressive Pacific C oast“ . 
Говорить ся там, що богат- 
ство західних стейтів ста
новлять передовсім три ар
тикули : лососі (риба) садо
вина і оріхове дерево. Пер
ше найважнїйше місце зай
мала пшениця, — днесь 
садовина, яка дає 20 разів

більше доходу з акра, як 
пшениця в найліпший рік. 
Однак при деяких улїпше- 
нях давби ся збільшити і 
дохід з управи пшениці, 
хотяй все таки не в двай- 
цятеро.

Незвичайний д о х ід ,  дають 
лососі. Оден стейт Вашінґ
тон мав за минувший рік з 
ловлі сеї риби чистого до
ходу 7 мілїонів. Мясо лосо
сів становить на вестах, 
щоб так сказати національ
ну потраву і є одним з най- 
важнїйшпх споживчих ар
тикулів.

Але найголовнїйше бо- 
гацтво сих країн становлять 
оріхові ліси. Вартість орі- 
хового дерева в лісах в од
нім стейтї Ореґон обчисле
но після урядових виказів 
на 300 мілїярдів 600 мілїо
нів долярів, отже значно 
більше як  виносить уся на- 
ходяча ся в обігу готівка 
в цілих Злучених Держа
вах.

Як-би там з рештою і не 
було, подаємо сї числа до 
відома охочих фармувати 
та евентуально і до ужитку 
будучій нашій кольонїзацій- 
ній комісії.

__________________С В О

Лист з Парави. Бразилія.
В числі 43 і 44-ім (послї

дне з дня 11-го падолиста 
1909 р.) Вашої поважаноі 
часописи появила ся допись 
з Парани п. з.: ,,Соціяльне 
і економічне положене і при
чини упадку „Зорі. “ — По
минаю то, що автор тої до
писи підписаний С. П. сам 
єсть тим Стефаном Петриць- 
ким, котрого він в дописи 
представляє як заслуженого 
і лиш через людську кле- 
вету скривдженого, поми
наю то, що С. П. хотяй 
вже довгий час є в Паранї, 
пізнав лиш дві руські ко- 
льонїї і то не ґрунтовно, а 
приступаю відразу до істо
рії „У падку Зорі.“  — Коли 
д. Стефан Петрицький терм 
і  О О  7  ' п

до П арена, то ц щ и і м йо
го ДІЛИШ І > І І -шив
ши Ні" L-j І 
не пізнавши нікого і нічо
го, накинути ся в тутеш 
ній „Gazeti Polskij“ наОО. 
Василіян і розбити кури- 
тибських Русинів, котрі 
тримали ся досить солі
дарно; в сей спосіб він пер
ший кинув зерно незгоди 
між Русинів по кольонїях. 
Написав я тодї в тій самій 
ґазетї довгу відповідь, ко
тру передрукував, .Руслан ‘ ‘ 
в перекладі, не в цїли бо
ронена ОО. Василпліян, 
лиш щоби сказати і довести, 
що С. П. пише неправду. 
Тоді то Комітет у Львові 
оголосив, що д. Ст. Пе- 
трицького не уважає за де
легата і завізвав його до 
врученя книжок, призна
чених для бразильських 
Русинів, відповідному Ко- 
мітетови, вибраному з ту- 
тешних Русинів. Того С. П. 
не учинив, а книжки, при
значені для тут. Товариства 
„П росьвіта,44 полишив собі.

Почали Русини збирати 
складки на першу руську 
часопись в Бразилії. Голо
вно займали ся тим покій
ний О. Роздольський на 
Ріо Кляро, п. Іван Занько,

теперігпний купець на ко- 
льонїї M areehal Mallet, пи. 
Іван Коцюмбас, Прокіп ІОда 
і Д. Іванків, елєктротехиїк 
в Курптибі.

С. П. оидїв тоді по ча
сти на кольонїях Ріо Кляро 
і Люценї, де тримав корчму 
і продавав комітетові к н и ж 

к и . Складки на друкарню 
й ш л и  поволи, бо богато Ру
синів відсунуло ся, знаючи, 
що п. Петрицький, як ре
дактор буде лиш кирпнити. 
Зібрали вкінци на стілько, 
що Петр. замовив черенки 
на імя п. Коцюмбаса. Коли 
черенки прийшли і всьо вже 
було готове, приїхав „пан 
редактор “  С. Петр. з Лю- 
цени і обняв редакцію. Хре
щене. „Зорі“  відбуло ся 
красно. Мушу додати, що 
тими справами по моїмвету- 
ііленю до конзуляту я мало 
занимав ся задля браку ча
су;-по виступленю, і то на 
просьбу самого д. Петриць- 
кого прибув я на Загальні 
Збори тов. „П росьвіта“  і 
хрестини „Зорі. “  Єслп ще 
додам, що на голову това
риства -був призначений по
кійний Гр. Зінько, котрий 
на кілька день перед Збо
рами помер та його назви- 
ско вже стояло видруковане 
на картках як  голова, то д. 
Петр. дуже велику непра
вду пише, бо то він сам 
своєю власною рукою впи
сував імя п. Коцюмбаса як 
голову, мимо того, що сей 
вимовляв ся від того уряду. 
Найбільша комедія була 
вийшла з іменованєм вісь
мох почетних членів через 
самого д. Петрицького, ме
жи котрими находив ся і я. 
Чи коли тії почетні ДИПЛЬО- 

ми до рук дійшли — сумнї- 
ваю ся, бо почетні члени, 
заіменовані в Галичині, бу- 
либи певно подяковали.

С. П. був редактором до
10 ч. „Зорі. “  Єсли би хтось 
всі ті числа взяв до рук і 
схотів переглянути, то пе- 
реконавби ся, що у них бу
л и  л и ш  його інтереси, його 
кривда, напади па ОО. Ва- 
с п л і я н  І  ИНЬШ ИХ ЛЮ ДИЙ, тп 
х в а л ь б а  себе і своєї родини 
за патріотичну діяльність. 
Таж навіть один з його рід
них братів написав до него: 
„Ти пишеш саму сїчку.“ 
Дальше сипали ся пере- 
друки, як нпр. з „ Свободи“ 
два більші артикули о П а
рані пп. Баберецького і Ко
цюмбаса і иньші. — Історія 
уступленя д. Петр. з ре
дакторства була слідуюча: 
д. Петр. наміряв виїхати до 
Галичини і в тій цїли на
віть затримав в своїй ки- 
шени 111 мільрейсів з Тов. 
„Просьвіта в Куритибі“  і 
притім иньші рахунки ре
дакції від передплатників 
„Зор і,“  котрі властиво мав 
мати касієр у себе, а д. Пе- 
трицькому виплачувати 120 
мільрейсів місячно. Коли 
в 10-ім ч. з 12-го марця 
1908 р. хотів ще напасти 
на розличних людий, а Ко
цюмбас, як предеїдатель 
комітету друкарняного на 
то не позволив, д. Петр. 
сказав, що дальше не буде 
редаґовати. Тоді то звернув 
ся п. Коцюмбас до мене 
з просьбою, щоби їм по
мочи. Я  прирік і то без: 
платно, але лише до часу 
мого виїзду до Европи. О

Б О Д А________ _____

якімсь кнованю, щоби Петр. 
повалити і мови не може 
бути. Ніби хто і пощо? Чи 
я, котрий тодї трактував 
з кольонїзаційною комісією 
в Ріо Жанейро і мав відтам 
запевнених 800 франків мі
сячно і кошта подорожй ? 
Повалив ся д. Петрицький 
сам, бо хотів все взяти в 
руки і всім рядити. Я  при
рік СВОЮ П ОМ ІЧ Л И Ш  длято- 
го, щоби перша руська ча
сопись не упала. Порозу- 
мінє моє з о. Бжуховським 
є вигадкою, бо Петр. добре 
знає, що я  з о. Бж. може 
з 4 роки не говорив анї не 
кореспондував.

В касї не було ані одно
го сотика, бо остаток за
брав д. Петр. Предплати не 
надходили, бо то був вже 
цьвітень і вийшло вже де
сять чисел від початку; хто 
мав отже заплатити, то вже 
був заплатив. Треба було 
сплачувати друкарню, скла
дача, папір, почту. Н адій
шли і другі черенки, котрі 
був замовив д. Петр. на імя 
Коцюмбаса — треба було 
знов кількасот мільрейсів 
заплатити. — 3 розличних 
місць а навіть з Арґентини 
доносили, що збирають 
пред плату а навіть і датки 
на „Зорю “ , але гроші не 
надходили, бо розпочала ся 
контраґітація против „Зо 
р і"  проваджена через роз- 
личні особи обурені на д. 
Петр. хотяй ми зараз ого
лосили, що нас лиш спра
ви загальні будуть інтере
сувати. Всі ті видатки по
кривав п. Концюбас з сво
єї кешинї з яких найбіль
ший був непотрібне замов
лене д. Петрицьким чере
нок. Робив він то, як  каже, 
не для інтересу, а лиш з 
патріотизму, щоби часопись 
підтримати, думаючи, що 
все якосв піде. Коли довги 
зрастали, завізвав п. Коц. 
Комітетових; сї ухвалили 
просити д. Коц. утримува
ти дальше часопись, а самі 
обіцяли, що старати ся бу
дуть v илами її під-

, - ґ < л у в а т и .

Д. Петрицький, повер
нувши з Галичини, як член 
Комітету, мав право пере
глянути рахунки. Склика
но заеїданє Комітету. Д. 
Петр. зажадав виданя чере
нок, як і Комітет мав піз
найте п. Коцюмбасови спла
тити. Той не згодив ся, 
лиш зажадав ґваранції, бо 
видав досить своїх грошей 
готівкою, не числячи своєї 
праці і трудів. Д. Петр не 
міг дати ніякої ґваранції, а 
двох Комітетових т. є. П. П. 
Занько і Булик- не хотіли 
її дати. Тимчасом довги 
росли і не було иньшого 
виходу, як  застановити ви
давництво „Зор і“ з 42-им 
числом.

А тепер запитавбим ея 
д. Петрицького, яку  ціль 
має ложне подаване ним 
розличних фактів? Чи пан 
Стефан Петрицький доктор 
медицини, тою брехнею ду
має піднести ся?  Прецінь 
знайдуть ся і иньші, котрі 
з’уміють написати правду.

Куритиба, 29. грудня ’09.
Валодимир Квасїнський.

Ч. б

О т в о р е н є  ч и т а л ь н і 
„ П р о с ь в і т и "

в Hazleton, Ра.
Д ня 16-го січня с. р. від

було ся отворенє читальні 
„П росьвіти41 в Hazleton, 
Ра. Від довшого часу чу
ли Русини Гезлєтонські — 
особливо з Галичини — по
требу злучити ся разом і 
найти собі місце, деби она 
чули ся свої, — особливо 
коли в послїдних часах роз~ 
горіла борба „Угорщ ан44 у 
„Галичанами44 (в Hazleton 
єсть дві церкви і обі угор
ські). Тож порадившись,, 
зробили перший крок і за
снували у себе читальню. 
Перші збори випали дуже 
величаво. До читальні впи
сало ся на разі над 40 чле* 
нів, і рішили пред плачу ва
ти всі американські руські 
часописи, а з крайових: 
Дїло, Свободу, Посланник, 
Місіонар, та вписати ся в 
члени „Просьвіти44 в Філя- 
дельфії і у Львові.

До виділу війшли: Проц- 
ко Андрей, предс., Богдан
І., заступ., Пелехач А., ка- 
сіер, Ш араварко О., секр., 
Кравчук Кл., бібліотекар, 
Носаль Мих., господар. Ви
ділові: Лембек Е., Марди- 
няк Мих., Костїв Вас.

Честь Русинам Гезлєтон- 
ським, що йдуть до сьві- 
тла, правди і науки, — ко- 
би лиш не дрімали по до* 
розі. Честь їхнім проводи- 
рам, що розпочали дїло па
тріотичне. Честь першому 
предеїдателеви Теод. По
ливці, що * з другими щи
рими одиницями заняв ся 
і скликав перші збори.

Ж

В2кс биішло т р е т е  число гумо- 
риш ично-сатиричнії часописи 

„ Ш Е Р Ш Е Н Ь " .

Зміст часописи представ
ляє ся дуже цікавий і за
бавний. Між иньшим зна
ходять ся ось такі „кавал
ки44: Добра рада, Часом і 
батюшка придасть ся, Я і) 
воробцї (розмова про нео- 
пихану кутю), Як жид від
правляє сабаш, До бою, 
Докладний час, Дослівний 
лист нашого давного коре
спондента, В редакції „Шо
сту па44, Як господин ре
дактор „П равди44 розмо
вляв по русски44, Лист 
„Ш еріпеня44 до знакомих, 
Як циган просив ся на 
ніч, Послїдні вісти і богато 
иньших веселих та сьмі- 
шних кусників. Сю часо- 
пись радимо кождому за- 
пренумерувати і нехай ся 
ніхто но боїть, що часописі, 
упаде а єго гроші пропа
дуть, бо видавці „Шерше- 
н я 44 ґварантують за точне 
появленє ся кождого числа 
на свій час, а єслиби було 
на стілько предплатників, 
щоби не треба було до ча
сописи богато докладати, 
то „Ш ерш ень44 вилітавбв 
З рази на місяць.

Предплата на цілий рік 
виносить $1.50. Гроші тре
ба посилати через почтовий 
або експресовий money or
der на адресу.

SZERSZEN 
439 N. 6-th Ave.

Scranton, Ра-
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Руський Народний Дім.
Сим подаесь до відома 

Олифантським стакголде- 
рам, котрі мають удїли в 
бувшій корпорації „Руський 
Народний Дім“ , а специ- 
ядьно довжникам, котрі ма
ли позичку з фонду сеї кор
порації, щоби явились па вав 
13-го лютого, то є в недїлю,
о 2-ій ГО ДИ НЇ пополудни в 
гали шкільній, Jones S treet 
Olyphant, Ра. Ліквідацій
ний комітет прибуде в сей 
день полагодити справи і 
покінчити зморґичами. Дов- 
жники мусять прибути з 
поквітованями, які отрима
ли від касієра ,,Р. Н. До
му “ до своєї сплати які 
коли-небудь складали ра- 
тами на рахунок свого дов
гу-

За ліквідаційний Комітет 
К. Кирчів, С. Ядловський,

предоід. секретар.
Г . Дзядик, 

касієр.

Ч. 5__________________ С В О В О Д А

НОВИНКИ
НАЛЄНДАР.

Л ю т и й .

3 ч Максима, Неоф.
4 П Тимотея
б С Климента
6 н 31. .Ксенії
7 п Григория Богосл.
8 В Ксенофонта
9 С Йоана Зол от.

— Розмет P. Н. Союза за мі
сяць Січень с. р. виносить $1.25 
на цїле посмертне, а 70 цнт. на 
нів посмертного. Загальна сума 
розходу виносить $ із,4і з .іо. По
дрібни# виказ розходу подамо 
*  слідуючім числі „Свободи",

=  В послїдиім числі „Кан. 
Фермера14 читаємо, що департ- 
мент статистики в Отаві подав 
ось такі числа про вартість ка- 
иадійеьких земель: Пересічна 
ціна на цілу Канаду припадає 
на акер 838.60, в порівнаню з 
♦35.20 минувшого року. Наросту 
вартости на коясдім пересічнім 
акрі в Манїтобі е $ 1.64; в Са- 
екачеванї $ 1.14 а в Альберті сего 
року підвисшила ся цїна на 
акрі $2 26 більше чим минувшо
го року. Вартість домових зві
рят росте з коясдим роком так 
вам о як і вартість землі. Після 
обчисленя разом вартіеть на всі 
домові звірята мала би бути 
$658.790.000 проти $531.000000 
в 1908 р. Вартість коний пода
ють на $278.759.000. Иньша ро
гата худоба 8125.326.000; свині 
$34.368.000 а вівці 15.735.000.

— Як читачам уже звісно» 
американський народ зірвав оя 
до розпучливої самооборони про
ти визискувань усякими троста- 
ми, що проявило ся передовсім 
у початім на велику скалю бой
коті мяса. Здало ся з початку, 
що трост в виду рішучого руху 
уступить і знивить вишрубовані 
до неможливости цїни за мясо* 
Показало ся інакше. Трост не 
лиш не уступив але станув до 
борби з бойкотовим рухом. Пі
сля вістий з Шікаґо плян трос- 
ту зміряє до того, щоб через 
зменшене посилки мяса до всхід- 
них стейтів удержати там доте
перішні ціни, що більше, навіть 
їх підвисшити. В понеділок то
му доставлено до різниці лишень 
16.000 волів в порівнаню з 26- 
000 штук, які доставляють в 
нормальнім часі.

— Море крови росте! Як до
носять телєґрами в Pueblo, Colo, 
то дня 31-го січня в майлах Co
lorado Fuel and Iron Co. n Pri 
mero 150 майнерів зістало заси 
паних. Думають, що всї вони 
згинули. Коло самого входу у 
майни найдено 3 трупи. Компа
нія, якої власностю суть майни,

щоб отсю страшну вість не п у
стити в сьвіт, попротинала всї 
телеграфічні і телефонічні дро
ти ведучі до сеї місцевости. Сї 
три майнери, яких трупи най
дено при вході власне мали спу
скати ся в долину, як наступила 
катастрофа. Експльозія наступи
ла власне в хвилі', коли зміняно 
шихту; пару мінут лиш а всі 
майнери булиб на верху. Май
же всі вони суть Мексикканця- 
ми або Італійцями.

— Новий клюб в Галицькім 
соймі повстав під назвою:

„Клубі, русско-народной орга- 
низаціи”. Головою сього клюбу 
є батюшка Колпачкевич, секре- 
таром батюшка Сеник, а члена
ми коломийський амбасадор Ду- 
дикевич і Миронюк-Заячук. І 
так „москвофільський народ”
має аж два соймові клюбп.

І
— За гнилі ломаки житє. В 

Черн)еві коло Бурштина гайо
вий дїдича Кречуновича, Адам- 
чук, зловив селянтіна Ілька Ко
роля, як збирав гнилі ломаки е 
панському лісі. І миле панське 
ломаче видалось і . новому варт- 
нїйшим від людського житя, бо 
як почав бити селянина стріль
бою, то розчерепив йому голову 
і Король повалив ся серед лїса 
трупом.

— Зьвірський „інтерес” . Не 
давно тому в Росії у місті Петер
бурзі було викрилось таємниче 
зьвірство. В одному домі знай
шли убитого чоловіка. Він був 
страшенно покалічений і мав 
злуплену з лиця скіру, так що не 
можна було пізнати, що се за 
один. Думали з разу, що се ре
волюціонери так пімстили ся на 
комусь, але при замордованому 
знайшли документи, з котрих 
видно, що мав би се бути інжи- 
нїр з Москви, Ґілєвич. Стали за 
ним пошукувати і дїйсно не 
знайшли єго нігде, отже всі бу
ли упевнені, що се згинув таєм
ничою смертю Ґілєвич. Одначе 
по недовгому часі поліція дові
далась, що Ґілєвич жиє собі і у- 
криваєть ся за границею. Стали 
отже дальше прослїджузати сю 
таємничу справу і виявилось, 
що Ґілєвич замордувв в такий 
страшний спосіб свого слугу. А  
свої папери підкинув єму тому, 
що Jh упевнити власти, що се 
згинув він, сам Ґілєвич. На слу- 
чай смерти був він забезпечений 
на 270 тисяч. Отже х у г їв  в сей 
спосіб „підробити” свою смерть, 
тай через родину дістати асеку- 
раційні гроші, І дїйсно асекура- 
г'я  виплатила брахови Ґілевича 
обезпечену суму 270.000 і він за
мешкав в Парижи. Але не по
житкував довго виманеними в 
так звірський спосіб грішми. 
Поліція вислідила єго і арешту
вала, а Ґілєвич гидячи, що нема 
для него ратунку, в почекальни 
поліції отруїв ся отрутою, яку 
мав при собі.

— Хто спричинив росийсько- 
япанську війну? Відомий росий- 
ський революційний публіцист 
(ґазетяр) Бурцев, оголосив у 
французьких Газетах важні до
кумента що-до почину росий 
сько-япанської війни. З сих до
кументів виходить, що до сеї 
програної Росією війни, пер ці
лою силою сам цар Микола II. 
Між оголошеними документами 
знаходить ся відбитка з дїйсно 
телєґрами царя, яку був вислав 
до намістника східної Азії —  
Алєксєєва. У  тій депеші цар та
кож напирав на розпочате війни 
з Япанцями. І тут наче шило з 
мішка, вилізло велике фарисей
ство росийського царя перед ці
лим сьвітом. Бо в тім самім часї, 
як цар напирав так до війни з 
Япанїєю скликав він мирову 
конференцію (нараду), на ко
тру запросив представників у- 
сїх європейських володарств і 
заявив перед сьвітом, що с про
тивний всяким війнам, тай ніко
ли не допустить до заворушеня 
мира.

— Коституція в Боснї і Герце
говині. Мимо того, що вже ми
нув рік, як сї краї зістали при

лучені до Австро-Угорщини, не
ма там ще конституції, а краєм 
править військовий корпс-ко- 
мандант. Тепер доносять з Від
ня що при кінци сего місяця бу
де надана конституція Боснї і 
Г ерцеговинї.

— Найліпший самолет. Відо
мий молоденький, француський 
воздухоплавець Лятам літав о- 
нодї так знаменито на своїм са- 
молетї, як досі ще ніякий возду
хоплавець. Передовсім злетів 
високо на і кільометер і літав 
без перерви 45 мінут і в тому ча
сі' пролетів дорогу 50 кільометрів 
довгу. Коли осів щасливо на міс
ця свого злету, зібрана публика 
повитала єго з великим одушев- 
ленєм. До тепер ще ніякий воз
духоплавець на літаючій маши
ні' не літав так високо і так довго 
без перерви у воздусї, як отеє 
Лятам.

— Червоне озеро. Недалеко о- 
селї Нїкалаєвское, Мамґішляк- 
ского уїзду, в Росії, находить ся 
озеро із солоною водою, дуже ці
каве під зглядом науковим. З 
приходом весни в озері множить 
ся велика скількість особливих 
маленьких животинок, бактерій, 
які собою закрашують воду озе
ра на червоно, як кров, від чого 
озеро й названо червоним (по 
росийськи „красним” ). Дуже 
принадний вид озера буває тоді, 
коли сильні жмурки (хвилі) 
морщать і колишуть его повер
хню; в такім ви.іадку вода має 
закраску кроваву, яка до себе 
мимоволі' приковує зір видця, 
позаяк видасть ся тодї бути 
правдивим „морем крови”. Що 
більше, то вода в сему озері має 
запах фіялок.

--- Дня 22-ГО м. м. віденський
суд пораз третий уневажний 
шлюб вимушений тутешними е- 
міґраційним урядом на Еліс Ай- 
ленд. Перед роком прибув тут 
один австрійський барон в това
ристві одної хористки з опери 
однак позаяк вони через море ї- 
хали в одній кабінї їх тут допу
щено лишень доперва тодї, коли 
згодили ся повінчати ся зі со
бою. Пара вернула за кілька 
тижнів до Відня і тут внесено 
позов о уневажненє присилува
ного вінчаня. Суд дїйсно прихи
лив ся до їхнього бажаня, узнав 
вінчане неважним, мотивуючи, 
що присилуване вінчане е о 
много більше неморальне, як 
спільне пожитє без вінчаня. 
„Взагалі —  каже ся у  вироку —  
не мож собі уявчти, як така ве
лика і цивілізована дер кава, як 
Зл. Держ. може послугувати ся 
такими методами, що перечать 

найпримітивнїйшим понятям 
про мораль.

— Гроші з Америки. Після 
найиовГйших урядових виказів 
надійшло в р. 1908 до Австро-У
горщини від емігрантів з Аме
рики 174 мілїонів корон. Гроші 
сї прислали вони своїм родинам, 
або до щадничих кас. З того 
припадає на саму Австрію 108 
мілїонів корон. Найбільше з у- 
еїх австрійських країв прихо
дить гроша з Америки до Гали

чини. З того краю е там на за- 
рібках найбільше переселенців.

— Білїон. Говорячи о вели- 
канськнх числах, чи подумав хто 
коли небудь о тім, що се таке 
білїон? Се мілїон мілїонів. А  що
би поняти усю величезність се
го числа, застановім ся над сим 
кілько треба би часу, щоби на
числити до білїоиа, почавши від 
один два і т. д.? На одну мінуту 
можна начислити до хбо, або 170. 
але возьмім, що хтось числить 
дуже скоро, отже нарахує за мі
нуту до 200. Значить за годину 
нарахує до 12 тисяч; за добу до 
288 тисяч; за рік, або 365 днів 
можна нарахувати числячи без 
перестанку — до 105 мілїонів 120 
тисяч. А  щоби нарахувати до 
одного білїона требаби рахува
ти через 9 тисяч 5x2 літ, 34 днів 
5 годин і 20 мінут і то рахувати 
безвпинно. От яке то великань- 
ске число білїон.

— Нїчо в сьвітї не в силі спри
чинити більшої приятности для 
людини, як усунене болю. І нія
ким иньшим средством не ося
гає ся того так скоро, як через 
„Котновий Pain Expeller” Ріхте- 
ра. Се средство вилічило усїх 
терплячих на ревматизм в усіх 
краях. Ціна фляшочки 25 і ;о 
центів.

ДОБРА ПОРАДА.
Старі, опитні в сьвітових спра

вах люди завеїгди зможуть Вам 
подати добру раду, а передов
сім в усіх случаях недуг. Наш 
власний досьвід говорить, що в 
усіх клопотах кишок і жолудка 
можемо сьміло поручити Тріне- 
ра Американський Елїксір Гір
кого Вина. Воно скріпляє жолу- 
док і дозволює йому сповняти 
т о ч н о  усі його функції. І тоді 
жолудок приймає доволі пожи
ви і травить її, який то процес 
відбуває ся в кишках. Наслідком 
такого травленя є нова кров, яка 
сейчас наповняє усі жили. Ужи
вайте Трінера Американський 
Елїксір Гіркого Вина, як що чу 
єте ся ослаблені, легко мучите 
ся, не маєте апетиту, коли маєте 
якінебудь клопоти по їдї, як 
приміром напади вонїтів, коли 
Ви є нездорові, нервозні, коли 
сон Ваш неспокійний. Сей лїк 
складає ся виключно тільки з 
червоного вина і гі кого зїля. У  
живайте його, коли спостережете 
перші обяви. По всїх друґеторах 

JO S. TR IN ER ,
І333*І339 S. Ashland Ave., 

Chicago, ID.

т а ®  ш ш  
т&тш&і* шашш

O F M IN E R S V 1L L E , Р А
Капітал $50.000.00. Надвишка 

і нероздїлені зиски $93.000.00.
Заснований 1864 року.
Провадить загальний банко

вий бизнес. Ви,дг»€ міжнародні 
моні ордери, драфт и і дере»- а»і 
гроші до всїх частий сьвіта, по
зичає гроші на регльности. Де
позити сего банку подвоїлись 
протягом послїдних 5 лїт і вино
сять тепер около $500,000.00.

Гроші пересилає через фір- 7 
Knauth Nachod & Kuhne, New 
York, N. Y . P  2  І

До оідома Братям'Русинам в К лївш идї 
огайськім і околици.

Мило нам поділити ся з уеїми тою радісною 
вісткою, що г а л и ц ь к і  Р у с и н и  в К л ї в е л я н д ї ,  
Огайо, п о р і ш и л и  з’орґанїзувати ся о власних силах 
і о с н о в а т и  галицько-руську ц е р к о в  під покровом 
сьв.  А п о с т о л і в  П е т р а  і П а в л а ,  яка  має стати 
н а  C o r n e r  W. 7 t h  e t r .  a n d  C o l l e g e  a v e n u e .

________________  Отор. r,

Положене для Божого дому прегарне; великі, ооширш 
лоти з двома фронтами при великій, а спокійній 
вулиици дають повну запоруку, що — може і в не
далекій будучности — місце те буде пишатись вели
чавим, в чисто руськім стилю збудованим Божим 
храмом та стане для нашої братії кріпким заборолом, 
твердою скалою сьв. Петра проти всім напастям зі 
сторони відвічних ворогів нашого народа.

В короткім часі (І. організаційний мітінґ відбув 
ся 5-го грудня 1909 р.) доложили вони всїх своїх сил 
і зібрали до тепер поважну суму майже $7 0 0 0. Нині 
проте живимо ту,надію , що при вселаскавійшій по
мочи зі сторони їх  Прсосьвяіценства Кир Сотера С. 
Ортинського ще в тім місяци підпишемо контракт 
купна лотів за $10500 і з Богом заберемо ся до даль
шої праці.

Однак церков ця основують ся не для одиниць, а 
для загалу усьої нашої руської суспільности в Клїве- 
ляндї і в його околици, так як  нігде ту нема нашого 
храму. Звертаємо ся проте до усіх наших Братів- 
Родимцїв, до тих, що не знали об тім, як  і до тих, 
що збаламучені хвилево намовами, підлещуваним чи 
клеветою цареславних і независимцїв, і кличемо з 
щиро христіянського серця:

Родимці! П р а в д и в и й  з а х и с т  д л я  з б о л і л о ї  
В а ш о ї  д у ш і ,  п р а в д и в е  у с п о к о с н е  В а ш о ї  
с о в і с т и  н а й д е т е  л и т е  в тім храмі, де перебуває, 
д е  м е ш к а є  Х р и с т о с - С л а с и т е л ь ,  в тій церкві, 
я к у  о с н о в а в  с а м  Г. ЬІ. І с у с  Х р и с т о с ,  я к о ю  
р я д я т ь  Й о г о  п р а в н і  н а с л ї д н и к и :  сьвятїйший 
Отець і з’єдинеиі з ним Епіскопи.

Тож коли бажаєте спасти свою душу, коли ба
жаєте осягнути те вічне щастя, яке Бог від віків 
приготовив для всїх людий — значить і для нас Руси
нів — громадно в с т у п а й т е  в ч л е н и  н а ш о ї  ц е р 
кви,  п і  д о п р і т ь  з а ч а т е  с ь в я т е  д і л о  по в с і м
с в о ї м  с и л а м ,  не ходіть одинцем мов зблукані вівці,
а Бог сторицею нагородить Вага труд і жертви зло
жені для Його Слави.

Нехай не сьміють ся з нас чужі люди, що ми 
одні по цілому сьвітови, що не уміємо в купі працю
вати. Ділом покажім усім, що се лож. що се клевета 
підла, кинена на паш бідний народ. Д о л о ж і м  у с ї х  
сил ,  усїх старань, аби і ми могли повеличати ся 
своєю руською церковцею, аби і м и  м а л и  с в і й  
в л а с н и й  к у т и к ,  д е б  м е г л и  з а н о с и т и  п о  р у с ь -  
ки,  но р і д н ь о м у  с в о ї  м о л ь б и  п е р е д  п р е с т о л  
В с е в и ш н ь о г о .  З ’єдинїм ся усі разом братньою 
любовю у  с ї і п  Христа. а станемо сильні мов мур 
желїзний; тоді не переможе нас ніяка ворожа сила і 
сповнять ся на нас Христові слова: „ Щ а с л и в і  т і ,  
що  с л у х а ю т ь  Б о ж о г о  с л о в а  і п і с л я  н ь о г о  
ж и ю т ь . "

Вписує в члени церковної громади і всяких близ- 
ших пояснень уділяє кождого часу:

Rev. V. Dovhovych 
2462. Professor-str. S. W. Cleveland, Ohio.

В Клївеляндї. О., в сїчни 1910 р.
о. Володимир Довгович 

предсИдотель
Стефан ІІа;,'івода Йосиф Сенчина

касієр, секретар.

^ # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # |

IT  П  t D O A Д  Т °Дна пачка славн и х лїків Ц
.  _ _  G  a  L  Е  N  „  _ _  J

Чи Ви хорі? Л їки  ,,GALEN“ вилічили тисячі людий, вони пи- 
л їчать і Вас. Пощо платити великанські суми гроший аа лїчене, 
наколи Ви можете вилїчити себе самі-

П рвям їпь  свою точну адресу, імя і проввиско, а ми Вам ви- 
шлемо відворотною почтою прібний л їк  ,,GALEN“ цїлком даром.

1. RU M A TIN A  лїчить ревмативм, вевралі-іію , пухлину І т . и. 
недуги. Ц їна 3 дол. П рібка даром. ^

2. P E PSO LA  л їчить болїани ж олудка і т. п. внутрішні недуги. т Г  
Ц їна 3 дол. Прібка даром.

8. FO R T O L A , патентований л їк  для первовних, ослаблених т а  ^
утративш их волові сили. Ц їна S дол. П рібка даром. а

4. SPA N GU IN OLA  внлїчу* малярію, нропаспицю, лихорадку, W  
малокровпість, біль носа, очиЙ і горла. Ц їп а  4  дол. П рібка даром.

5. A SM O LA  лїчить аі внамеиитим успіхом всї грудні болїенв, ^  
як  чахотісу, астму і хронічний каш ель. Ц їна 3 дол. П рібка даром. чУ1

6. V IR O L A  вилїчить в короткім часї гемороїди і ватрОеие кро- ^  
ви. Ц їна 3.50. Прібка даром. g .

7. H EM O RA  внамените средство проти гемороїдів, викидів і т. п. V  
недуг. Ц їна 3  дол. Ирібка даром.

8. M ER PO T A  цілковито л їчить сифілїс, трипер і рани н а  т їл ї. ДГ 
Ц їна 3 дол. Прібка даром. *3^

9. PELO CRESE я в л я є  с я  хорошим лїком проти внпадап» волося ^  
і болю голови. Ц їпа 3 дол. П рібка даром. ^

10. P R O F IL A C T A  в короткім часї вилїчуе жіночі недуги, як  не- ф  
плодність, нерегулярні періоди, білі уплави і т. п. Ц їна 3 дол. Щр 
П рібка даром. — Адрес: 5-8

GALEN CHEMICAL CO., 1
227 W E ST  74-th  S TR EE T, N EW  Y O R K  CITY . ^

0 Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф & Ф & Ф Ф 0 Ф Ф Ф Ш Ф Ф 0 *

Добрий заробок.
Ми ріши їй вробити небувалу сю 

оферту, щоб j овповсюднити паш  кра- 
евий тютюн внапий а доброти і не
шкідливості! по паЙглухших закутках 
Америки. Хто схоче нам помочи, ді
стане 100 пачок краевого тютюну, 
вартости 15 дол. тільки  аа 6.00 дол , 
тав, що кождий ва свій труд яаро- 
бить 0.00 дол. Кроні варібку кождий 
д іс т а н е  в д а іу л к у  ц іл к о м  даром  
ОТСЮ га р н у  го д в п к у , нагально вна- 

( иу ів своєї доброї конструкції і ґва- 
t іантоваиу иа б л їт , в написом „ГІа- 

<итка в Америки41- 
Кождий яровуміе, що ми не хочемо 

[ заробити а лиш  ваохотити підприем- 
чивих людий до ровповсюдненя на
шого тю гю ву між їх анакомвмн, а 
коли сей тютюн ровійдесь поміж ти 
сяч і людий, тодї Й наші кош та ввер
нуть ся.

Иеадоволеним сейчас звертаемо 
гроші.

Хто хоче скорвста .н  я тої надзвичайної оферти, нехай сейчас пришле 
С0 пит ьт: ниндмток. ііичтоиими марками, а по оглянепю усего па екс- 
нресовім офі. ї доплатить решту, 0-50 т а  аабере тютюн т а  годинник.

Сумнїааііі і болти єн и- повинен иїхто, позаяк наш а фірма по нале
ж ить д > тих. що »внлево оголошують ся по часописях- Хто читав часо
писи, сей знак що вона існує пару л їт , бизнес веде совісно і все виконує 
то, іцо обіцюе. Кслиб та к  ие було, бивнес пе мігби та к  довго існувати.

Russian Tobacco Company, 132 Nassau Str., Dept. 8, New York City

Дїмайтеї ^  Читайте!
Зікс биошоб з вруНу 

К а л е н д а р -
Рровідник

=  на рік 1910 =
після нового стилю

1(іва 6 гарній оправі 35 цнт.
Аґентам і книгарням опуст.1 

Замовляйте завчасу!
Eugene Hwozdyk 

7 0 6  M in t Alley.
S. S. P i t t s b u r g ,  P a .

ДАРОМ уділю, р а д і  
всім тим, ко 

трі хотять вчити ся ані'лїй 
сько'ї мови. Користайте 
н а г о д и  і звертайтесь] і ні 

адресу:
And. Sawka, 52 Greene St., Jersey City, N ..

Р ,У  С И Н И ! В С Т У П А Й Т ] 
В Ч Л Е Н И  P. H . СОЮЗА 
С О Ю З  П Л А Т И Т Ь  100 
Д О Л . П О С М ЕРТН О ГО .
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СОРАВИ P. Н. СОЮЗА.
Покровитель і почетний член 

P. Н. Союза. 
їх Прсосьвященство Стефап Со- 

тер Ортииський, перший ру
ський ЄПИСКОП D Америці. 

Головний Уряд „Р. Н. С.” на ро
ки 1908— 1910.

Духовний управитель: 
о. Михайло Балоґ,

712 Carson st. S. S. Pittsburg, 
Pa.

Предсїдатель:
Дмитро Капітула,

McAdoo, Pa.
Місто-предеїдателька: 

Марія Черемшак,
Trenton, N. J.

Місто-предсїдатель:
Федор Ґут Кульчицький, 

Pittsburg, Ра.
Касієр:

Алексій Шаршонь,
524 Pine & Franklin St., Sha
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Box 76, Jersey City, N. J.

Секретар рекордовий: 
Теодозиіі Лабовський,

Box 76, Jersey City, N. J.
Радні:

Михайло Бєля, Holyoke, Mass. 
Петро Ярема, New York, N. Y. 
Іван Ґлова, Shamokin, Pa.
Анд. Стефанович, Pittsburg, Pa. 
Алексій Горбаль, Derby, Conn. 
Михайло Чегін, Clevelan 1, O.

Контрольна Комісія: 
о. Д. Добротвор, 25 Chestnut St.

Yonkers, N. Y.
Василь Гришко, Scranton, Pa. 
Михайло Бабій, 391 Maple Ave. 

Kingston, Pa.
Директор друкарні:

О. П. Понятишин,
Box 112, Elizabeth, N. J. 

адреса мешканя 
326 Rose Hill Place,

Elizabeth, N. J.
Редактор:

Антін Цурковський 184 Hudson 
Str.. New York. N. Y.

Менаджер друкарні:
K. Кирчів, 184 Hudson St., New 

York, N. Y .
Головний організатор:

Мих. Бєля, 56 Hamilton Str., 
Holyoke, Mass.

Головна Канцелярія P. H. Сою
за знаходить ся під числом 123 
Sussex St., Jersey City, N. J.

Вступані до Союза!

„Руский Народний Союз” — 
Принимає членів до 45 лїт жи

тя.
Вступне після лїт.

СОЮЗ П ЛАТИ ТЬ:
В разі смерти члена кляси „А ” 

(ціле посмертне) $1000.00.
В разі смертп члена кляси „Б” 

половину посмертного ?- 
Посмести? ■ . І

Посме? ті е ja жінку або мужа 
члена і іясі! „Б " $200.00.

Ї І О С : т '  т і .є  ,д  ДІТИ ВІД $ 1 5 .0 0  ДО 

$300.00.
В разі утрати: а) обох очий, ніг 

або рук Siooo.oo.
б) одної рукп, ннго або ока 

$200.00.
Єсли отець родини в шпитали 

божевільних, Союз платить що 
року родині $150.00.
Хто хоче вступити до Союза. 

мусить вписатись також до брат
ства, яке належить до Союза.

Ц ЇН ІІ І  П РАВИЛА ОГОЛОШЕНЬ В '„СВОБОДҐ
1) О ГО Л О Ш Е Н Я  Б И ЗН Е С О В І, я к і йдуть довший час (в ід  3 м іся 

ців до року) платять ся п іс ля  спеціяльної тарифи, я ку  інтересовані д і 
стануть на жадане листовно.

Д Р ІБ Н І  О ГО ЛО Ш ЕН Я, я к :  м іт инги  брацтв і товариств належ а
ч и х  до P. II. Союза поміщ ає ся безплатно один ррз  в рубриці „Рух в 

• В ід д іл а х  Р. 11. Союза".
О ГО Л О Ш ЕН Я  Т Е А Т Р А Л Ь Н И Х  П Р Е Д С Т А В Л Е Н Ь  І  Б А Л ІВ  по 

2 центи в ід  слова д л я  брацтв і товариств належ ачих до P. Н. Союза, 
а д л я  товариств неналеж ачих до Р. 11 Союза по 4 центів в ід  слова.

П О Ш і КУВА11Є О СІБ І  РО БО ТИ  по 2 центи в ід  слова за най- 
менче 10 слів.

К О Н К У Р С И  П А Р 0 Х І1 І  і  иньш і по З центи в ід  слова
П Р О П О ЗИ Ц ІЇ Я С Е Н Н ІЬ Б И  по 10 центів в ід  м о в а  за найменше 

10 сл ів .
Одноразове оголошене адреси 25 центів.
2) Належитість за всяке оголошене мусить бутип р и сла н а  з гори та 

в ц і л  ост її В  противнім р а з і оголошене безуслівно не поміщ ає ся. Н а
лежитість за дрібн і оголош еня можна присилат и також почтояими 
м аркам и

3) Кож де оголошене мусить бути в р ед а кц ії на тиждень перед д а 
тою виходу того числа часописи, в я к ім  воно м ає бути поміщене. Ого
лошень телефоном не прийм ає ся.

4) З а  зміст оголошень або за відвічальність оголош ую чих ся в ча
сописи фірм р ед акц ія  не прийм ає н іяко ї відвічальности.

5) К ого-б скривджено, або з к и м  з л е  обходжено-б ся в тій фірмі, 
я к а  оголошує ся в наш ій часописи, нехай про се сейчас повідомить ре
дакцію , а к о ли  подасть достаточні докази  ошуетва, викине ся оголо
шене несовісної фірми; кром і сего р ед акц ія  долежить всіх старань, щоб 
оиіуста потягнути до відвічальности.

6) Р едакція  мав право відкинут и або перервати яке небудь оголо
шене, не подаючи причин.

7) Р едакція  м ає право жадати в ід  фірм або незнаних осіб, щоб 
п р и сл а ли  докази, що ведуть свій би-знес чссно і  д ійсно зможуть додер
жати того, що обіцюють в оголошеню.

8 )  В  о і о л о ш є н ю  мусить бути т ільки правда. Редакц ія  м ає право 
відкинут и всяке п ідозр іле  оголошене.

9) Оголошеня мусять бути писан і пером, виразно і  на одній  сто
рон і паперу.

10) З а  др ібн і оголош еня ред а кц ія  не висилає н ія к и х  поквітовань.

Ч. 1 125. КВІТ $150.00 
на сто пятьдесять долярі?. котрі 
п. Марія Пиш отримала як над
звичайну запомогу на удержанє 
родини з Головної Касп Руского 
Народного Союза в Америцї.

Ramey, Ра. іб-го січня ідю.
Марія Пиш.

Сьвідки:
Іван Решетар,
Софрон Пиш.

Від місцевого Уря у Руского 
Народного Сою: а ь Америці. 
Віддїл (число 58.

Василь Копильчак предс., 
Іван Бунґа секр.

Ч. 1 177 КВІТ $400.00 
на чотириста долярів, котрі п. 
Николай Мощар отримав як по
смертну запомогу по женї Димі- 
на з Головної Каси Руского На
родного Союза в Америцї.

Passaic, N. J. іі-го сїчня 1910 
Николай Мощар.

Сьвідки:
Андрей Шептак,
Кость Петрик

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці'. 
Віддїл (число) 42.

Адам Ящишак предс., 
Александер Хованець секр.

ДЛЯ П. П. С ЕК РЕТА РІВ  
P. Н. СОЮЗА.

Повідомляю раз на все, що 
»сї гроші належачі до каси P. Н. 
Союза, посилає ся так: на mo
ney order-ax або чеках виписує 
ся імя Alex Sharshon, Shamokin, 
Ра. Дальше так записаний то - 
ney-order або чек не лосилає ся 
до Голов. Касієра, але враз з ви
казами до Голов. Секретаря. Го- 
жовний Секретар опісля відси- 
жаєе їх до Голов. Касієра.

С. Ядловский, 
Голов. Секретар.

Ч. 1 179 КВГГ $юоо.оо 
на тисяч долярів, котрі п. Грпнь 
Ільчук отримав як надзвичайну 
запомогу за утрату обох ніг з Го
ловної Каси Руского Народно
го Союза в Америці-.

Taylor, Ра. 1910
Грпнь Ільчук.

Сьвідки:
Нпкита Марущак,
Панько Головчак

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці'. 
Віддїл (число) Q2.

ЮрнЙ Крайківский пред 
ft. Сенюк секр.

1173 КВІТ $900.00
' . і  иВЯТЬСОТ долярів, котрі п. 
Анна Свистовнч отримала як по
смертну запомогу по мужу Ва- 
tuflio з Головної Каси Руского 
Народного Союза в Америцї.

Plymouth. Ра. і і - го  сїчня 1910 
Анна Свистович.

Сьвідки:
Томко Прпсташ,
Іван Барна

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америцї. 
Віддїл (число) 46.

Олекса Сорока предс., 
Стефан Гриняк секр.

Ч. 1 183 КВІТ $гоо.оо 
на сто долярів, котрі п. Френк 
Пашкевич отримав як надзви
чайну запомогу за невилїчиму 
слабість з Головної Каси Руско
го Народного Союза в Америці.

Baltimore, Md. 13 сїчня 1910 
Френк Пашкевич.

Сьвідки:
Іван Валеґа,
Николай Дурдела.

Від місцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америцї. 
Віддїл (число) 8і.

Петро Миськів предс., 
ЙГ. Дурдела секр.

Р у х
в відділах P. Н. Союза.

A M B R I D G E , Р А . бр. сьв. Пе
тра і Павла, від. 47, подає до за
гальної відомости, що дня 6-го 
л отого 1910. відбуде ^я надзви
чайний мітинґ в церковній гали 
на 6-ій стр. Початок точно о год.
2-ій по пол. На сей мітинґ має 
явитись кождий член. Неявив- 
шпй ся заплатить 50 цт., а уряд
ник і дол. кари. Також подає ся 
всім до загальної відомости, що 
брат. сьв. Петра і Павла від. 47 
в Ембридж, Па. буде принимати 
нових членів без вступного че
рез 2 місяці, то є в лютім і в мар- 
цю. Мітинги відбувають ся все 
в другу неділю по першім.

Ів. Михалик предс.,
Лесьо Гринєвич секр.
Мих. Нижанкевич кас.

E L IZ A B E T H P O R T , N. J. тов. 
„Зап. Сїч,г від. 234 повідомляє, 
що вибрано слідуючий новий у- 
ряд: Л. Малафій пр., М. Чорний
з. пр., Он. Кіценюк скр., Зах. 
Мазурик з. секр., Ілько Могила 
кас., М Санса з. кас., Гр. Моги
ла орґан., Гн. Бабяк кошов., Ю. 
Шевчук і Гр. Замойський конт. 
комісія., Ів. Кулинич і П. Сташ- 
ко надз. хорих, Он. Руднїцкий 
дверн., Гр. Руднїцкий з. дверн. 
Мітинги будуть відбувати ся в 
кожту трету суботу в місяци в 
гали Цюрчака на Southpark, сог. 
Front st. початок пів до осьмої 
вечером. — Анд. Кіцепюк секр. 
212 І -st Т «"thport, N. J.

NKW YORK.  N. Y. Тов. „Зо- 
' ' '* всім своїм чле-

-rt̂ MOCTu, що надзвичай
ний мітинґ відбуде ся в суботу 
дня 5-го фебруара о год. 8. в мі
тинговій гали 8 Liberty Hall, 
Houston st. Просить ся всіх чле
нів прибути, бо в противнім разі 
заплатить 50 цт. а урядник і д. 
кари.

Анд. Кашиньский пр.

McK e e s p o r t , р а . бР. сьв.
Ів. Крест. від. 48. подає до відо
ма, що вибрано слідуючий но
вий уряд: Гн. Гнїздар пр., Наз 
Гринишин скр., Мих. Троянов- 
ський кас., Мітинґи зараз по 
Богослуженю в церковній гали 
на Sinclair st. Хто не заплатить 
через два місяці зістане суспен
дований. — Наз. Гринишин, 923 
Ridge st., McKeesport, Pa.

McADOO, PA. бр. Пр. Богор. 
від. 7 подає до відома, що ви- 
бірано слідуючий новий уряд: 
Ів. Посипанко пр., Анд. Шквір
з. пр., Дм. Капітула кас., К. По- 
ступак скр. фін., Андр. Калпу- 
ла секр. рек., І. Рифун і Ів. Пу
хир доз. каси, Андр. Капіту .з, 
П. Яцканич, ів Пухир і Захар 
Мойсей доз. хорих, Мих. Бінгь.

кап., Гр. Тпма хорунж., Ів. 
Шквір, Ст. Поступак і Сем. Пу
хир контр. ком. — Анд. Капіту ’а 
секр.

C L E V E L A N D , О. бр. сьв. П. 
і П. від. 102 подає до відома, що 
вибрано слідуючий новий уряд: 
Ів. Пудик пр., В. Волянський 
кас., М. Лазука секр., Ів. Мпля- 
нич, Вас. Климчук, П. Коваль і 
К. Стадник, В. Капраль опікун, 
хорих, Гн. Лптвак хорунж., М. 
Ґеґін кошовий, Стеф. Кардаш 
дверн. — М. Лазука секр.

C L E V E L A N D , О. тов. „Січ” 
від. 251 подає до загального ві
дома, що на річнім мітинґу дня 
26-го сїчня вибрано слідуючий 
новий уряд: Ів. Синчнна пр., Т. 
Почанськйй з. пр., Анд. Турчик 
кас., М. Андрусячко секр., Н. 
Страп з. скр., Й. Шпотко і Іван 
Вонсач доз. хор. на S. W . М. Пе- 
чих і М. Кипчик доз. хорих на 
Вго’у. Рівнож повідомляє ся, що 
в місяцю лютім і мартп буде при- 
ниматп ся нових членів до тов. 
за половину вступного. Т. Ан- 
друсєчко секр.

RHONE, РА. бр. сьв. Спас. в. 
29 подає до відома, що на річнім 
мітінґу дня 23-го сїчня вибрано 
слідуючий новий уряд: В . Федак 
пр., М. Жпдяк з. пр., В . Блишак 
кас., Гр. Озо'ґа орґан. і опік. бр. 
дїтий. Ів. Лейщут рек. скр., Анд. 
Ґрозьо доз. хорих, Т . Гулик, М. 
Жидяк і Ст. Беднар контр. ком
— Гр. Озога секр.

ЬалТ і ]іргіспа8леия.
(Оголошене в сій. рубриці коштує: 
д л я  бр. в P. Н. Союзі і  гр. кат. 
парохій  по 2 цнт., а д л я  всіх  

д р уги х  по -1 унт. в ід  слова).

Баль в TRO Y, N. Y. Заходом 
тутешних парохіян відбуде ся 
великий парохіяльний баль в су
боту, і2-го лютого (на трох Сьв.) 
в красній гали (Germania Hall1, 
River st.) Початок о 6-ій год.; 
вступ 25 цнт.; дохід на церков; 
музика знаменита; продукції хо
ру; хто з хлопців прпбуде на 
сей баль, не пожалує, бо за те ру- 
чнть Комітет. 5-6

ВЕЛИКПИ БАЛЬ 
устроює бр. сьв. о. Нико
лая, відд. 99 P. Н. Союза 
в суботу, дня 5-го лютого 
с. р. в гали на С’авт Мейн 

Стр., Wilkes Barre, Ра. 
Початок о год. 4-ій по по
лу дни. Вступ: мущини 25 
цнт., жінки і дївчата даром. 
На сю забаву запрошує ся 
сердечно усїх Русинів і Р у
синок так з міста як і о- 
колицї як найсерд^чнїйше. 

За добру заб ат  ручйть
3-5 Кчнітет.

ПЕРШИЙ ВЕЛИКИЙ БАЛЬ 
устроює братство сьв. Димитрія, 
від. 207 в суботу, ДНЯ 5-ГО  лю
того с. р. в братскій гали (4-th 
str.) в Jeannette, Ра. Початок о
7-ій годині вечером. Вступ на 
галю і дол., дївчата безплатно. 
Всіх чесних Русинів так з Jean
nette, як Manor і околиці" запро
шує ся як найсердечнїйше. За 
знамениту забаву ручить
4—5 Комітет.

Х о н Ц у р с п .
(Оголошене в сій руб риц і коштує 

по 3  цнт. в ід  словаК

—  Пошукує ся дякоучителя 
від іо-го лютого до веденя хору 
і школи ( i -на год. денно.') Плат
ня $30.00 місячно, крім доходів. 
Зголошеня під: Priest of Ruth. 
Church, 54 Walnut st., Manches
ter, N. H. -5

ЯоиуНубав* осіб.
(Оголошене в сїй рубриц і коштує 

по 2 цнт. в ід  слова).

— Де є А н д р е й  В о й т о -  
в и ч який опустив Dixonville 
ц:е в ЦЬВІТНИ 1909 року. ХтОҐі 
про НЬОГО ЩО знав ЗВОЛИТЬ ПОВІ

ДОМИТИ сестру: Salomea W ojto  
vych, Box 81, Dixonville, Pa -5

__ Глядає ся пропавшого без
вісти перед півтора роком Д а- 
н п л а  П е ч е н ю к а ,  з Вол. 
ґуб., ковенського уїзда, с. Подлї- 
си, 32 лїт. Жена і дїти молять по
дати вістку, єсли хто знає де він 
є. До червня 1907 робив в Ґалє- 
стонї, Масс. і мешкав у  Джона 
Шмета, з Норфолк стр. Говоре
но, що він мав збожеволіти і на
ходить ся десь в домі божевіль
них. Прошу повідомити: Jakob 
Gordichuk, 26 Canal st. New 
York.

ПОЗІР M cK EES ROCKS, PAJ!
Мітинґи тов. „Запорожська 

Січ” будуть відбувати ся точно 
в кожду першу неділю по пер
шім. Кождий член мусить безу
слівно явити ся. Т . Ковальський 
секретар.

— Де є Г р и н ь к о  Ц ю п к а ,  
який від 2 і пів лїт пропав без 
вісти. Хтоб про него що знар, 
нехай напише а дістане 5.00 дол. 
нагороди. A. Ciupka, Krakov 
Alta, Canada. -5

Дещо про ОІТСбрг.
(Продовжене зі стор 2-ої.)

цеві товариства з нагоди 
імянпн тамошного пароха,
о. Стефановича. Ішли про
мова, сьпіви, многолїтствія 
і пр., а наконець вручене 
дарунку (якихсь 7 томів 
книжок) як я пізнШше ді- 
знав ся, Грушівського „Істо
рії У  країни-Руси.“  Так ми
ло перейшов вечір сьв. Н и
колая, а хто не був на сїм, 
мусів певно жалувати опі
сля.

Заразом напишу хиба 
і про трету ш туку, на яку 
Я ішов з повною приємно- 
стию, а вею була біблійна 
вистава „Вифлеємської Но- 
чи .“  Чогось подібного не 
доводилось мені бачити нї 
у старому краю, нї тут в 
Америцї. Особливо гарні та 
дорогі і добре обдумані 
були костюми, які додавали 
цілій виставі поважного, ре
лігійного настрою. Перед 
очима зрітелїв пересувались 
живі образи, представляючі 
,,чудо чудес“  що доверши
лось перед віками для добра 
в гріхах потапаючого люд
ства. Книжники та старо
завітні пророки оповідаючи 
собі в сьвятини про прихід 
Спасителя, убогі пастирі що 
їм з'яв аяють ся, Ангели і яс
на зоря, цар Ірод і гостина 
трех царів з Востока а вкінцп 
Вертеп з дитятком Ісус, 
прегарні сьпіяи — коляди 
в часї представланя, усе те 
зложилось на прекрасну 
цілість, що ко^кдого зрітеля 
приковувало та заставляло 
хоч хвилю забути на сіре, 
щоденне життя, а взнестись 
гадкою високо, високо та 
думати про се, чого то чо
ловік довершити може. Галя 
була і сим разом заповнена 
по береги а хто хотів, міг 
богато доброго навчитись. 
Лиш се одно може не одно
го посторонного дивувати, 
що пітсбурські читальники 
без утоми працюють для 
свого власного добра і до
бра других. Дивувати се 
кождого мусить і тому честь 
Вам пітсбурські читальни
ки. Нехай отеї слова будуть 
заплатою за Ваші труди.

Сусід.

Л /Т Г Л Ч  не має а хоче ді- 
^  стати б а н к о в і  

п а п е р и  до п е р е с и л а н я  
г р о ш и й  до к р а ю ,  нехай 

сейчас пише на адресу:
Ruthenian Exchange Co.
184 H udson St., New York.

lloafp  Братства!
Роблю всї братські річи пай 
лїшіге і паикрасше, в найлїи- 
лї твого матеріалу на дужо при 
ступні ііїпи і ва роботу ґварап 
тую. Продаю книжки і на жа

дане посилаю цінник.
Єсьм довголїтпим членом Р. II. 
Союза. Ііроч 8 чужими; уда
вайте ся до свого! МІЙ адрес:

STEFAN KALAKUKA
2 1 5  M oran C ourt, Scranton , Ра.

т ® № Ф Ф ® т Ф т

фарми в полудневім 
JW nifeH .

Хто поспішить ся, ЗМОЯе 
ще купити красний кусок 
землї з будинками і садом, 
або без, в найкраещій і най- 
здоровійшій околици близь
ко рухливого міста, в гцнї 
від $8.00 і висше за один 
акр на кількалітні сплати. 
Земля чорна з глинковии 
підкладом. Чудова рівнина, 
нї сліду з каміня або мо
чарів. Наші всі фарми про
даємо по тій цїнї разом з 
углевим покладом. Пишіть 
і зголошуйте ся. а ніколи 
сего не пожалуєте до свого 
краяна: 2—

BADOWSKY LAND COLONIZATION CO, 
Box 4 7 , Stan d ih h , Mich.

ДОБРИИ ЗАРО БОК.
Ксж дпй печерами може ааробпти 3.00 
долярп. Прошу написати до нас по ін- 
формації. Хто у  н ас  купує кппжкп, ді
стане гарний дарунок. Пишіть по цїа- 
нпк руських кішжоїс на адресу:
5-13 JOHN IWANICZ,

157 M idle A ve., G arfield , N. J.

Папері листоьі
Продає друкарня „Свободи” 

184 Hudson st., New York.

Той золотий зиґарок 
даром

красний, окладипки а обох сторін, 
гарно вироблені, в осередку дорогі 
камені, я к  також  тримав добре час. 
Зиґармістри в сторі дїиять его £23.00. 
Ґварантоваввй на 20 л їт .

Ми хочемо, щоби пару людей в 
кождім місгї помогло наш адвер- 
тайзувати наші добре го ґатунку 
файки І циґаретовий тютюн, Гату
нок, якай  булисьте звикли кури
ти в Европі, і котрий Ви любите.

Ми пішлемо Вам ва $6.00 варто
сті! нашого тютюну, всякого рода 
Австрійського, Боснннського, Росій
ського, Турецького І Герцеґовінсько- 
го. СГкоро отримаєте наш  тютюн даР- 
те внати і спробувати своїм прияте
ля ні, а  они охочо ровкупдять всьо 
від Вас і певно всї схотять, щоби- 
сьте ааордерували більше для них 
Богато ваш их помічників в адвер- 
тайзованю , пишуть нам, що розпро
даю ть за  6 дол. наш  тютюн скоро го 
дістануть.

Д айте Вашим приятелям нашу а- 
дросу так , щоб ввали, де купити в 
првшлости того тютюну. За  тую 
услугу від Вас, дамо Вам наш  гар
ний 23-доляровий молотий годинник 
вадарио.

ІІ&мят&йте, що гроші будуть ввер 
пені будь котрому костуиерови, ссли 
буде вевадоволений.

Пришлїть нам наперед 5 0  цнт. 
почтоаими марками, решту 5 .5 0  
дол. заплатите С. О. D. в Вашім 
експресовім офісї при відбираню па
кунку. Зиґарок і тютюн буде в 
ТІМ самім панунну. Посилаємо в 
повволень'м огляиеня перед ааолатош.

Єсли приш лете вам ц'ілу  суму у. 
е. 6 доларів в гори чергв Мопсу- 
O rder або в реджістроиаиім листї, 
ми Вам пішлемо яко  осібну лреяію 
оовеїи даром, гарний волотий лан- 
цушок вартосни 2 60 дол.

Особи, вамавляю чі в Канади му
сять  надсилати цїлу належ итість в 
гори враа в замовленєм. Ви не по
требуєте побоюватись посилаючи нам 
наперед гроші, понеже ми єсьмо від- 
вічальною фірмою і робимо так  як  і 
говоримо т. є. кождому неаадоволе- 
ному гроші ввертаємо.

Ся оказія  буде па короткий час. 
тож  ордеруйте сейчас. 5-8

АДРЕСА:

EUROPEAN TOBACCO CO,
D ept. 52

[Leonard St., New York.
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Літаючі машини.
Від давна люди завиду

вали птахам, що вони так 
свобідно буяють собі у воз
дусї, в небесних просторах. 
І люди силкували ся при
думати такий спосіб, щоби 
можна було літати їм так, 
як птахам. А у давній дав
нині люди складали навіть 
казки про таке лїтанє. Рим
ський поет Овідій написав 
дуже гарну казку про Ікаря, 
котрий зробив собі нїби кри
ла і полетів в гору, як птах. 
Але пірє в тих крилах було 
причеплене воском, сонце 
пригріло, віск розтопив ся 
і Ікар упав на землю. Се 
неймовірна казка, але чо
ловік, людський розум і 
витревалість у працї, по
трафили видуману казку 
здійснити.

Люди вигадали б а л ь о н и ,  
котрими стали літати у воз- 
дусї. Бальон, то величезний 
мішок з дуже легкої, шов
кової, але міцної матерії. 
В той мішок напускають 
ґазу, котрий е лекший від 
звичайного воздуха, наду
вають його так як бордюг, 
завязують, та привязують 
до него на сильних моту
зах кіш. У той кіш сідає 
двох або трох людий, ба
льон пускають з прйвяви і 
він летить в гору. Як ба
льон великий і ґазу в ньому 
богато, то він вилітає дуже 
високо, геть, аж повище 
хмар, де вже повітрс таке 
рідке, що нема чим дихати 
чоловікови. Злетівши у пе
вну височінь, бальон та
кий летїв собі по-над зем
лею туди, куда гнав його 
вітер. А як  треба було спу
стити ся на землю, то ви
пускало ся з бальона трохи 
ґазу, він робив ся через те 
тяжшим і опускав ся по- 
воли до низу, що-раз низше, 
аж осїв на землю.

Велика недогода була з 
таким бальоном, бо ним не 
можна було кермувати. Та
ким бальоном чоловік не 
міг летіти там, де захотів, 
але туди, куди поніс його 
вітер. Отже люди стали за
ходитись над еим, як-би то 
видумати такий спосіб, що
би можна кермувати бальо
ном у воздусї так, як  на 
воді човном. Бо через те, 
що вітер уносив бальон за 
еобою, трафлялось чимало 
етрашних випадків. От при
міром бувало так, що вітер 
заносив бальон на море і 
кидав у воду, або на гори, 
у  дебри і тоді люди, що 
знаходились на бальонї, ги
нули страшною смертю.

Довго не могли люди 
придумати способу до кер- 
мованя бальоном, але вкін
ци удалось і се видумати, 
тай перевести в дїло. Остат- 
ними роками Німець, ґраф 
Цепелін, старий, пенсіоно- 
ваний капітан придумав 
такий спосіб, що кермує 
бальоном, як хоче. Він чи
мало налітав ся вже своїм 
бальоном до кермованя і 
відбув навіть довші подо- 
рожи — з Фрідріхсгафен в 
Баварії до Берліна; се така 
дорога, як з Ню-Йорку до 
Пітсбурґа. Дорозу сю про
летів щасливо, летючи ча
сом і проти вітру, як  захо
тів. Одначе такий бальон є 
дуже коштовний і само спо

ряджене його винесе на 
кількасот тисяч долярів. А 
до того-ж потрібно ще ви
робляти для бальона чимало 
легкого ґазу, котрим наду
ває ся бальон, а той ґаз 
також коштує дорого.

Через то бальон такий 
не дуже то практичний, 
тай не може бути загально 
уживаний.

Окрім Цепеліна і другі 
воздухоплавцї повигадува
ли бальони до кермованя. 
У Франції спорядили були 
такий бальон військові ін- 
жинїри і звав ся вія ,,Па- 
трі. “  Був меньший від Це
пеліна, але також дуже кош
товний. А одного разу, як 
зірвалась сильна буря, то 
ціла компанія війська не 
могла того бальона втри
мати і він зірвав ся, тай 
полетів з вітром і пропав 
по нинїшний день у безві- 
стях. По тім спорядили 
Французи другий бальон до 
кермованя , , Р е п у б л ї к а “ , 
але в липни м. р. він уляг 
страшній катастрофі. Коли 
на нїм летіли його винахід
ник, капітан, один офіцир 
і двох машиністів^ нараз 
мішок бальона тріс, запа
лив ся і вибух ґаз, тай ба
льон з людьми упав на зе
млю і поторощив ся на 
куски, а нещасні його їздці 
позабивались і погинули на 
місци.

Найновійшим бальоном до 
кермованя є бальон ,,Есте- 
ріц“ . 6  се перший австрій
ський бальон до кермованя, 
а видумали і спорядили 
його братя Ренер в Ґрацу, 
в Стирії. Останнпми міся
цями -робили вони проби 
літаня у  Відни і проби сї 
були удачні. Але все таки 
і сей бальон не практичний 
бо дуже великий і коштов
ний тай не цілком безпеч
ний.

Рівночасно, як роблено 
проби з дорогими бальонами 
до кермованя, иьнші прак- 
тичнїйші люди розгадували 
над тим, щоби видумати 
щось практичнїйшого до лї- 
таня, тай щоби не треба 
до сего дорогого ґазу і що
би такий прилад був без- 
печнїйший і практичнїйший 
від великого бальона. Од
ним словом такий прилад, 
котрим чоловік міг би лї- 
тати після своєї волї, як 
птах.

І розумні та працьовиті 
люди, по довгих, безвпин- 
них трудах повигадували 
і зробили м а ш и н и  до л і
т а  н я . Таких ріжних ма
шин до лїтаня є вже тепер 
богато і деякі з них літають 
справді наче птахи, але да
леко ними летіти не можна,
бо се доперва початки опа- 
нованя воздуха людиною 
на спосіб птаха.

Машини до лїтаня пови
гадували Французи, між 
котрими був перший Сан- 
тос Дімонт, а потім Амери
канці братя Райт, капітан 
Фербер, Блєріо, Лятам і и.
З поміж них найбільше 
вславив ся Б л є р і о ,  котрий 
вигадав найпрактичнїйшу 
машину до лїтаня. Машина 
ся споряджена на подобу 
птаха. Має два крила наче 
птах і хвіст і в летї цілком 
подібна до великого птаха. 
Машина ся зроблена з де
рева, не велика і легка, а

жене її бензиновий мотор. 
Блєріо був першим, що пе
релетів на своїй машині че
рез канал,, Ляманш ‘ * з Фран
ції до Анґлїї. По нїм пе
релетів понад сей канал 
другий молодий Француз, 
Л я т а м .  Він також вигадав 
літаючу машину, але йому 
не щастило; мимо усяких 
з ’у с и л ь  його машина не л і 

тала добре. А коли довідав 
ся, що на подібній машині 
Блєріо перелетів Ляманш, 
то аа; розплакав ся сердега 
з досади і кинув ся ще 
з більшим запалом до праці 
над улїпшенєм своєї маши
ни. Тай за кілька днів, зла
годивши машину, Лятам 
і собі полетів з Франції до 
А*нґлїї понад канал, не зва
жаючи, що на дворі стояла 
непогода — густа мрака, 
та йшов пролившій дощ 
І він перелетів канал в про 
тягу 45 мінут, але на кільо 
метр від англійського бе
рега упав в море. До са
мого берега не долетів тому, 
що від дощу машина дуже 
намокла, отже можна сьмі- 
ливо сказати, що машина 
Лятама не гірша від ма
шини Блєріо.

Лятама і його машину за
раз витягнули з моря, а він 
був легко ранений.

А Блєріо ще більше всла
вив ся своєю машиною. Не 
давнечко, не сповна перед 
півтора місяцями приїздив 
він до Австрії і там літав 
на своїй машині в Буда
пешті та у Відни перед 
сотками тисяч зібраного на
роду. У Відни цїсар при
глядав ся його лїтаню і ду
же був тим одушевлений. 
А  лїтав Блєріо на своїй ма
шині наче справдїшний 
птах. Машина взносилась 
легонько з землї і линула 
все вище і вище. А там 
літала так, як сього захо
тів Блєріо. Пускалась на 
усі сторони, то кружляла, 
а потім прожогом пуска
лась просто в діл на землю; 
відси відбивалась і знов 
мчала в гору і т. д. Люди, 
що дивились на се лїтанє, 
були дуже одушевлені і не 
вірили своїм очам, що ба
чать чоловіка, літаючого, 
неначе птах.

Минулого літа відбули 
ся у  Франції, на розлогих 
полях за містом Раймс, пе
регони всяких машин до 
лїтаня. З одного місця пу
скались машини і пробу
вали, котра полетить скор
ше і вище. Не веї вони по 
казались добрими. Деякі 
попадали і поторощились, 
иньші летіли дуже коротко, 
а деякі літали добре, скоро 
і довго.

Одначе до тепер нема ще 
нї оДної доброї і певної під 
кождим зглядом машини до 
лїтаня. Се тільки початки. 
А людський розум і без- 
впинна праця в сїм ділі 
доведуть до того, що через 
яких десять років будуть 
вже такі доеконалі машини, 
що люди будуть літати со
бі у воздусї, як птахи.

Блєріо працював над спо- 
рядженем своєї машини 
кільканайцять років. Спер
шу вигадка його не удава
лась. Зроблена машина бу
ла кепскою і не хотіла лі
тати. Він не зражав ся сим 
і робив другу, третю. Че

тверта також була ще кеп
ською, бо полетівши до
сить високо, Блєріо зараз 
упав зі своєю машиною 
потовк ся болючо.

Та і се не знеохотило 
його. Не стратив охоти 
витревалости тай працював 
дальше над улїпшенєм ма
шини. І вкінци довголїтний 
його труд увінчав ся успі
хом. Витревелість в гіраци 
зробила те, що Блі.ріо спо
рядив найліпшу і найпрак- 
тичнїйшу поки що машину 
до лїтаня.

Із тайн природи.
Т.

Цїлею науки є пізнати 
усе те, що бачимо кругом 
нас, що можемо відчути на
шими змислами, словом на
ука вчить нас пізнати у- 
весь сьвіт. Будемо отже 
роздивлювати ся і пізнава
ти річи близші і дальші, а 
щоб се нам тим лекше вда 
ло ся, то поділимо усе на 
певні відділи.

Передовсім однак мусимо 
затямити собі, що кождий 
предмет, який би він і не 
був, в науці називаємо ті
лом. Під сею отже назвою 
зовсім не треба розуміти 
людського або звірячого ті
ла, але під назвою ,,тїло“ 
наука розуміє усе те, що 
можна побачити оком, по
чути смаком, нюхом або 
дотиком чи взагалі яким- 
небудь способом. Отже ка
мінь, дерево, вода, воздух 
і т. д. се все суть наукові 
тіла. А усї ті тїла вартають 
того, щоби їх пізнати близ- 
ше. Ми бачимо їх щоден
но, щоденно на них диви- 
мо ся і зовсім на них не 
звертаємо уваги, гадаючи, 
що їх знаємо достаточно. 
В д'ійсности однак ми їх 
зовсім не значмо та запи
тані, не богато їм глибисьмо 
про них розказати. Бо се 
зовсім не вистане сказати, 
як яка річ зове ея і як  во
на виглядає, але щоби мож 
сказати, що^її знає ся до
кладно, мусимо пізнати з 
чого вона складає ся та в 
який спосіб повстала, чим 
ріжнить ся від других рі
чий або в чім є до них схо
жа. Иньшими словами ска
завши, що коли ми схотї- 
либ сказати, що якесь тіло 
знаємо, то попереду муси
мо пізнати усі його при
кмети. А прикметою тіла 
називає ся усе то, чим о- 
дно тіло ріжнить ся від 
другого, отже барва, вигляд 
і матері ял з якого його зро
блено чи там з якого тіло 
складаєть ся. Починаймо 
отже від першої прикмети 
усяких тїл, то є від барви.

Возьмім декілька предме
тів, як пр. крейда, молоко, 
сніг і вапно. Бачимо, що 
усї вони суть білі, але ся 
барва не в уеїх є однакова: 
Снїг є білїйший від молока, 
молоко білїйше від крейди, 
а ся білїйша від вапна. Б а
чимо отже декілька відмін 
білої барви. Такі самі від
міни стрічаємо у тїл барви 
червоної, зеленої, жовтої, 
синьої, чорної і т. п. Сі 
відміни барви називаємо 
відтїнями барв і вони вла
сне дають се незвичайне та 
так численне богатство 
барв, яке стрічаємо в при

роді. Відтїнїв таких в при
роді кождий з нас стрічає 
тисячі а тисячі.

А однак в дїйсности ма
ємо лишень сїм головних 
барв в природі так #к і в 
музиці лишень сїм голов
них тонів. Сими головними 
барвами в природі суть 
барви: червона, оранжова, 
жовта, зелена, синя і фіо- 
лєтна. Барви білої і чорної 
не вчислюємо в почет го
ловних барв з причин, які 
вияснить ся понизше. Усї 
ті барви стрічаємо в сонїш- 
нїй дуговинї (веселці), яка 
являє ся на небі по дощи 

то уложені в тім самім 
порядку, як ми се власне 
вичислили. Тільки в весел
ці одна барва повтаряє ся 
два рази, а іменно барва 
фіолетова, вона є бліда і 
темна. Однак в виду того, 
що висше сказано про від
тіни барв ми кажемо, що є 
барв тільки шість.

Але пригляньмо ся уваж 
нїйше веселці. Бачимо у 
нїй сих шість головних 
барв, але ніяк не можемо 
добачити якоїсь сталої, я с 
ної границі поміж одною а 
другою барвою. Не бачимо, 
аби де червона барва рап
тово кінчила ся, а .сейчай 
по ній наступила барва о- 
ранжова, але противно спо
стережемо, що поміж сими 
обома головними барвами 
находить ся безліч відтїнїв 
обох тих барв. Рівнож при
глядаючи ся барві оранжо- 
вій бачимо, що вона є не
звичайно схожа з барвами 
червоною і жовтою, а коли 
пригадаємо собі, що в ве
селці барва оранжова за- 
веїгди приходить поміж си
ми двома барвами, то і не 
тяжко буде нам прийти до 
заключеня, що ся оранжо
ва барва не є нічим инь- 
шим, як тільки мішаниною 
барв червоної і жовтої. В 
веселці сї дві барві, то є 
червона і жовта заходять 
одна на другу, мішають ся 
і з тої мішанини повстає 
трета барва, оранжова з її 
многими відтїнями.

Таке саме творить ся і 
з барвами жовтою і синьо- 
Ю, які змішані дають кра
ску зелену, та наконець з 
барвами червоною і синьо- 
ю, які дають барву фіолє- 
тну. Коли отже з сих шість 
барв веселки викинемо ті 
барви, які повстали зі змі- 
шаня двох иньших, то зна
чить барву оранжеву, зеле
ну і фіолєтну, то лишать 
ся нам лиш три барві: чер
вона, жовта і синя. І сї три 
барві називаємо барвами 
первісними або підставни
ми, позаяк з них, мішаючи 
можемо сотворити всі инь
ші барви разом з їх тисяч
ними відтїнями; але барв 
первісних з иньших барв 
ніяким робом не можемо 
сотворити, анї первісних 
барв на нїяій вже иньші 
барви розложити не можемо.

Тепер заходить нове пи
тане: знаємо, що змішавши

Змішавши сї три 
барви ми дістанемо барву 
білу, якої власно з тої при
чини ми на початку не 
вчислили поміж головні 
барви. Що біла барва пов
стає зі змішаня барв 'чер 
воної, жовтої і синьої, про 
се може всякий дуже легко 
переконати ся. Витнім з 
картону кружок та накле
їм на нього три платки, 
паперу: червоний, жовтий 
і синій. Коли через сере
дину кружка перепхаемо 
патичок і на нїм, неначе 
на оси вправимо кружок в 
скорий рух, то не побачи
мо на нїм ніякої вже бар
ви, але цілий кружок буде 
видавати ся нам білий. З 
тої самої причини ми в ве
селці не бачимо нїколи бі
лої краски, бо там власне 
появляють ся первісні бар
ви, розділені. Сьвітло со- 
нїшне само собою є біле, 
бо в нїм суть всі первісні 
барви помішані зі собою, 
неначе в отеїм крутячім ся 
кружку. Веселка, або як її 
по ученому називають со- 
нїшна дуговина повстає з 
роздїленя ся барв находя- 
чих ся в сонїшнім сьвітлї.

(Дальше буде).

РОССІВСЬКО-
Американська Ліній.
Одинока без перееїданя

П О М ІЖ

АмериНою і росісю.
(Russian-Im perial M ail S team ers.)

ІІАРОХОДИ 
відпливають з  Ню Иориу:

..Л їтуан їя-1 — 9 то лютого 1310 о 
год. 2 ЇЙ ио пол.

„І’оссія11 — 23-го лютого 1310.
Ціни ш и ф к ар т :

До Роттердаму. До Л ївадії. 
#31.00 — II I  кл яса  — $38.00 
*33.00 1П улїпш ена кл. $40.00 
$43.00 — II кл аса  В — $50,00 
$50.00 — II кляса А — $60.00

З  Л їбави.:
I I  кляса А $57.50 — П  кл яса  В — 

$52.50 II I  кляса $38.50.
Кромі того пасажири ПІ-ою гсля- 

сою платять $4.00 я к  таксу  ж а
дану американським вравитель- 
ством. 2—5

А. Е. Johnson &  Co.,
G en. Раз*. A gent*,

27 Broadway, New York.
ш

М е т а л е в і
ОБДАСИ І ЗА0ЯГКИ

Д л я  иайнерів, каменярів,
фарнерів і всіх, що роблять

при тяжкій роботі.
Они виплатять ся  В ан потрійдо. 
Можете їх  купити враз а чобота
ми у Вашого продавця чоботів, 
або кождий швець Вам може їх 
прикріпити. Они перетревають 
чоботи. Они суть лекпіі від ш кі
ри. Пишіть по кпиж ву, я к а  Вам 

більше розкаже.

UNITED SHOE MACHINERYCO.
BOSTON, MASS. I

дві пер^снісб^ви , дістане
мо треїію, *яО<їередню, як 
пр. з червоної і жовтої — 
оранжеву, з червоної і си
ньої фіолєтну, з синьої і 
жовтої зелену і т. п., отже, 
яку барву дістанемо, коли 
змішаємо три первісні бар
ви (червона, синя, жовта)

Чоловік шарпаний болями в безпоміч
ний неначе сей розбитий корабел і на 
скелях. Коли Ви терпите на ревиатиш, 
невральгію, простуду 1 т. д .,  то т о #  
спробуйте к іл ька  разів натирань 

PAIN EXPELLER-OM, 
загально узнаним, всесьвітним доковим 
лїком. По веїх друїсторад в ц їві по 

25 і  U  ц я т .
F . AD. R IC H T E R  & CO.

215 Pearl s tr.. New York, N. Y.
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ИҐіМл ЖИ, *»
ҐАТУНКУ І ЧИСТОТИ.

русини ТГішсбурҐа?
Руска
Аґанція
Кора^
бельна

з кав- 
дією 
15.000 
долярів
{ nfS ijos- 
в ір ш »

Щт0? с»«іяу*
Кю ЙорЦ.

184 H udson  Str., New York, N. Y.
Ся Контора залагодж} є слідуючі справи:

Пересипав Гроші до всіх країв по цїнах можливо иаЗтдо- 
ших і Як иійскоршв- 

Продає Шифнзрти аа ріжні лїнїї корабельні до ствфорь 
краю і в краю до Америки по найтанпшх цїнах. 

Виробляє повновласти, контракти купна і продажи ва- 
осмотрені підписом конзуля; перепроваджує всякі иящі 
справи зі судами і старокраевимп властями.

Полагоджу© Справи війснові, як увільнене від асетирун- 
ку, війскової контролі, увільнене від вправ І Т- П 

Міняє гроші — старовраяві на американьскі і амерпканьояі 
на краєві після біжучого курсу.

Адреса:

Ruthenian Exchange Go.
184 Hudson Str.j New York, N«- Y.

АРТИСТ РІЗБЯР

Евгевіа Васмевко
виконує усякі роботи І

входячі в обсяг церковної в 
штуки, як : а- в

ІКОНОСТАСИ Ф Л І  
ВІВТАРІ Ф *  #  І 
ПРЕСТОЛИ £  £  4  І  
БАЛЬДАХИНИ і т. д. |
З о л о ти ть  і м а д ю  іНоая. |

У сї робота ввконуе добросовісно. В
E u gen y  V a sy le n k o  і 

337 W Ceater St., shenaBdoali, Pa. 1

Степові люде ........................  IS
Страйк .................................... 20
Стріляй на смерть, робітнича

драма ....... . ........................ 15
Товариска ворожка .............  іч
Унія в Америці . . . ............... 20
Хто ч чого ж н е......................  15
Які то є люди на землї, з 20

образками ........................ '. 50
Як  мужик ходив до царя

правди тукати ................. 15
Через кордон ........................  15
Руско-анґлїйский тлумач . . .  бо 
Польско-анґлїйский тлумач . бо

Молитвеннпки в красній оправі.
Бог Надежда моя .............  $2.50
Хліб душі ........................  2.50
Друг Душі ...... .................  1.50
Друт Душі (в звич. опр ) .75
Молитвеннпк малий .......  1.50
Вінець ...............................  1.50
Зборник ...........................  2.30

Також можна дістати: 
Кнлжочки колєкторські цер

ковні ........... . ................  . іо
Кпижочки Братскі ............... ю
Метрики хреіценя................. 3
Метрики шлюбні ................. З
Метрики смерти ..................  з
Помяник померших душ .. ю

Пишіть на адресу:

S w o b o d a ,
184 Hudson St., New York.

шашлі, шапкв, відзнака, 
хорутвв, уніФоршв.

Одинона взірцево уряджена

ДРУКАРНЯ „СВОБОДИ(е вреНрасва, щиро-русф церЦобно-народна ґазгша.
В и х о д и т ь  в  Філядельфії кождого місяця, подає 

гарні науки духовні і відомости зі сьвіта. В ,,Душ - 
пастир-и“ друкують ся важні для всіх оголошеня 
гр. кат. канцелярії Епископської. Не брак там і 
жартів веселих та сьмішних, і красних образків. 
,,Душ пастир“ всім по добав ся — веї его хвалять.

Коштує па цілий рік так тут в Америці як і 
до старого краю всего лиш $1.20.

Читайте* що пишуть за „Душпаетир“ :
Canora, Sask., Canada, Март 29, 19'9.

Всечесна Редакціє Душпастиряі — ....П ризнаю  В а м  щ иру правду, 
що н їя ка  часопись так не вдоволила  мене, я к  ся паш а, дорога, часо
пись „Душпастир"... Ся часопись то єсі'ь так, якби  в дуже сильну по
суху, л е гк и й , м аннист ий дощ ... Н ехай засіяв благодать Божо м ід  сим  
початком так гарного і  сьвятого д іл а  / — З  поважаним О лекс і Ха-бун.

ІІодібпі похвальні листи приходять до Редакції „Душ пастиі и“, май 
же що дня. Тож замовляйте ,.Душ пастнря“ чим-скооше для себе і для 
Ваших свояків і внатсомих туткп  і в краю.

„Душпастир" повинен бути r  и о ж д ій  русьній хатї.
Гроші на ,,Душ пастир“ треба посилати (най- 

лїшпе гючтовим моней-ордером) на імя:
Bev. J .  Boyarchuk, 821 N. Franklin S t., Philatjeipiia. Pa.

затрудило добр е  вишнолений друнарсьний 
персональ, поеїдае найновійші машини, яи 
тож е ріжнородні гарні черенки і прикраси.

В и к о н у є
всяні друкарські роботи

точно, гарно і по низьких цїнах.
Ваов. Родимці, я к  тож е Віддїлп і члени P. Н . Союза по
винні в всякими друкарськими роботами удавати  ся  лиш е 

до своєї друкарні „Свободи.11 — Адрес:

184 Hudson Street, New York, N. Y.

&  E .  M O R G A N
13 If. M A IN  ST. 

SH EN A N D O A H , PA.

Qsen з найбільших 
p о в a p і і  в А м е р и ц і

В а р и т ь  п и в о  на 
к р а є  в и й  с п о с  і б. 
без всяких пр имі- 

шок.

Хто лиш раз 
покоштуе сего пи
ва, то иншого вже 

не буде пити.

Голова від него 
нїколи не болить, 
бо єсть здорове і 

поживне.

Не треба его зреш
тою х в а л и т и , ' б о  
добре само за себе 

говорить.

I. ROBINSON’S SONS,
Lager Beer Brewery,

435 to 455 N. 7-th Str., Scranton, Pa,

Telephone calls
General Office 2333.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM




